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VÝPIS Z USNESENÍ
17. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 20. 7. 2015

Rada města:

n   Schvaluje Zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek a pořadí ucha-
zečů veřejné zakázky „Navýšení kapa-
city sběrného dvora Podkatovna – Bez -
pečnostní kamery“.
n   Schvaluje zadání zakázky „Navý-
šení kapacity sběrného dvora Podka-
tovna – Bezpečnostní kamery“ společ-
nosti HANSEC s.r.o., Labská louka 668,
500 11 Hradec Králové, IČO: 28819527.
n   Schvaluje Zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek a pořadí ucha-
zečů veřejné zakázky „Navýšení kapa-
city sběrného dvora Podkatovna – Kom -
binovaný štěpkovač a velkoobjemový
kontejner“.
n   Schvaluje zadání zakázky „Navýšení
kapacity sběrného dvora Podkatovna –
Kombinovaný štěpkovač a velkoobjemo -
vý kontejner“ společnosti ENERGREEN
Projekt s.r.o., Sladkovského 659/40,
779 00 Olomouc, IČO: 26880342.
n   Schvaluje Zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek a pořadí ucha-
zečů veřejné zakázky „Navýšení kapa-
city sběrného dvora Podkatovna – Na-
kládací zařízení“.
n   Schvaluje zadání zakázky „Navý -
šení kapacity sběrného dvora Podka-
tovna – Nakládací zařízení“ společnos-
ti KAME-VM, s.r.o., Třebíčská 1678/60,
594 01 Velké Meziříčí, IČO: 26903580.
n   Schvaluje navržené technické řeše -
ní nové samonosné lávky přes Bystřici. 
n   Schvaluje přijetí dotace od Králo -
véhradeckého kraje ve výši 10.000,- Kč
a uzavření smlouvy příspěvkovou or-
ganizací Základní škola Chlumec nad
Cidlinou. 
n   Schvaluje uzavření dodatku č. 2
k nájemní smlouvě na pronájem pozem -
ků p.p.č. 909/28, 909/29 a 909/30
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou (prodlou-

žení termínu do 31.08.2016 s tím, že
je možné ukončit smlouvu dohodou
v dřívějším termínu v případě potřeby
uvolnění pozemků ze strany pronají-
matele).
n   Schvaluje záměr změny nájemní
smlouvy na pozemek p.p.č. 827/1 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou z důvodu změny
výměry po obnově katastrálního ope-
rátu, zápisu stávající stavby na pozem-
ku do katastru nemovitostí a změny
názvu organizace (město Chlumec nad
Cidlinou x Základní kynologická orga-
nizace č. 127 Chlumec nad Cidlinou)
a ukládá odboru správy majetku a in-
vestic záměr zveřejnit. 
n   Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení rady 11/16/15, předloženou smlou -
vu o dílo na zhotovení projektové do-
kumentace na stavbu „Komunikace
v Zapečském dvoře“ (část financovaná
městem Chlumec n. C.) – měs to Chlu-
mec n. Cidlinou x Ing. Marek Švanda,
503 53 Sloupno 71, IČO: 40571661.
n   Bere na vědomí další informace
o zřízení nového sjezdu na parkoviště
LIDLu. 
n   Schvaluje uzavření Smlouvy o uzav -
ření budoucí smlouvy o zřízení věcné-
ho břemene – služebnosti a smlouvy
o právu provést stavbu číslo sml. IE-
12-2005620/VB6 (Chlumec n/C, Pa-
lackého 23, rekonstrukce nn) mezi
městem Chlumec nad Cidlinou a ČEZ
Distribuce, a.s., IČO: 24729035.
n   Schvaluje uzavření Smlouvy o uzav -
ření budoucí smlouvy o zřízení věcné-
ho břemene – služebnosti a smlouvy
o právu provést stavbu č. sml. IV-12-
-2013465/VB001 (Chlumec nad Cidl.,
1572/8, 10, 11, 3xRD, *****) mezi měs-
tem Chlumec nad Cidlinou a ČEZ Dis-
tribuce, a.s. IČO: 24729035.
n   Schvaluje Ing. Marii Skybovou, PhD.
jako zpracovatele dokumentace SEA
Změny č. 2 Územního plánu Chlumec
nad Cidlinou dle předložené cenové
nabídku a Ing. Eduarda Žaludu jako

zpracovatele části vyhodnocení C., D., E.
a F. (příloha č. 5 vyhl. Č 500/2006 Sb.)
dle předložené cenové nabídky a uklá -
dá předložit dodatek č. 1 ke smlouvě
o dílo – Změna č. 2 Územního plánu
Chlumec nad Cidlinou a právní stav
ÚP Chlumec nad Cidlinou po vydání
změny č. 2 (město Chlumec n. Cidlinou
x Ing. Eduard Žaluda, IČO: 73580872).
n   Schvaluje znění výzvy k podání
cenové nabídky na zhotovení projek-
tové dokumentace – „Silnice III/32736
Chlumec nad Cidlinou, ul. Palackého“. 
n   Schvaluje znění smlouvy o dílo
na zhotovení projektové dokumentace
– „Silnice III/32736 Chlumec nad Cid-
linou, ul. Palackého“. 
n   Schvaluje hodnotící kritéria, čle-
ny a náhradníky hodnotící komise a se -
znam uchazečů pro veřejnou zakázku
„Oprava komunikace, chodníků a ví-
ceúčelového hřiště v Chlumci nad Cid-
linou 2015“ dle předloženého návrhu. 
n   Schvaluje seznam firem k obeslá -
ní výzvy k podání cenové nabídky na
kompletní dodávku stavby „Celková úpra -
va zasedací místnosti radnice města“.
n   Schvaluje znění výzvy k podání ce -
nové nabídky na kompletní dodávku
stavby „Celková úprava zasedací míst-
nosti radnice města“.
n   Schvaluje změnu dopravního zna -
čení v Lučicích dle navržené situace
zpracované firmou DI PROJEKT s.r.o.
n   Bere na vědomí předložený ná-
vrh zápisu do městské kroniky za rok
2014.
n   Schvaluje použití znaku města
na základě žádosti Královéhradeckých
novin (použití na webových stránkách,
ve vzdělávacích příručkách, v rámci na -
dačního plesu, na plakátech a jiných
tiskovinách souvisejících s projekty
PCH KK). 

Jana Jelínková
asistentka starosty

*****  skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů
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Akce užovka
Včera odpoledne vyjížděli policisté z Obvodního od -

dě lení v Chlumci nad Cidlinou k případu, kdy volající na
tís ňovou policejní linku sdělil, že má v bytě hada a že není
cho vatelem plazů. Dále uvedl, že had je stočený pod skříní
a upřesnil, že je „tenký a dlouhý asi padesát centimetrů“. Po -
 licisté na místě zjistili, že se jedná o užovku obojkovou, kte rá
není nebezpečná. Do bytu se s největší pravdě podob ností
dostala otevřenými balkonovými dveřmi. Ve spolupráci s měst -
 skými strážníky byl plaz vypuštěn zpět do přírody.

                              por. Mgr. Lenka Burýšková
                                         tisková mluvčí
               Krajské ředitelství policie Královéhradeckého kraje
                              Územní odbor Hradec Králové 

Havárie vozidla
Řidič auta do Chlumce nedojel,

havaroval a lehce se zranil

Dne 23. července 2015 v 8.25 došlo na silnici I. třídy č. 11
před Chlumcem nad Cidlinou k havárii osobního vozidla
zn. Fiat Brava. Řidič (nar. 1943), jedoucí ve směru od Hrad -
ce Králové, zřejmě nedbal zvýšené opatrnosti a vjel s vo zid -
lem na pravou krajnici. Následně havaroval do zídky, na kte -
ré byl umístěn poutač města Chlumec nad Cidlinou. Při
nárazu řidič utrpěl lehké zranění, se kterým skončil v ne -
mocnici. Nehoda se obešla bez alkoholu. Celková hmotná
škoda byla vyčíslena na cca 25 tisíc korun.

                              por. Mgr. Lenka Burýšková
                                         tisková mluvčí
               Krajské ředitelství policie Královéhradeckého kraje
                            Územní odbor Hradec Králové 

Inzerce
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Lekce života – V roce 2009 se
v New Yorku uskutečnila zajímavá stu-
die. Jednomu z nejlepších houslistů
světa nabídli spolupráci na experimen-
tu, za který mu chtěli také velmi dobře
zaplatit. Hrál na jedny z nejlepších hou -
slí, na stradivárky, a právě dokončil skvě -
lý koncert ve městě; více než tisíc lidí
zaplnilo sál a bouřlivě houslovému vir-
tuosovi aplaudovalo. Druhý den mu po -
řadatelé sdělili, aby šel do metra, pře-

vlékl se do hadrů a zahrál totéž, co
v sále. Za dopoledne zahrál dvakrát ty
samé kusy, mistrovsky zopakoval kon-
cert s těmi stejnými houslemi a spočí-
tal, že celkem získal třicet dolarů a pou -
ze dvě osoby se zdržely o něco déle než
minutu; všichni ostatní vystoupili z me -
tra a odešli. Šokovaný virtuos si o pení -
ze neřekl. Vyprávěl však, že zůstal ohro -
mený, protože mu lidé uštědřili lekci:
to nejkrásnější, nejlepší nás může mi -

nout, protože nám chybí schopnost to
vnímat. No, ruku na srdce, jak jsme na
tom my?

Pohled dítěte – Monsignor Dzi-
wisz, současný krakovský arcibiskup
a kardinál a bývalý sekretář papeže Ja-
na Pavla II. (Jan Pavel II. byl zvolen za
papeže v padesáti osmi letech, byl to
člověk nesmírně vitální, nadšený spor-
tovec, horolezec, který znal do detailu
hory v Zakopaném, a jakmile se na -
skytla příležitost, chodil rád lyžovat),
vypráví, že jednoho rána nedlouho po
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svém zvolení papežem Jan Pavel II.
pro hlásil: „A co kdybychom si šli zaly-
žovat v přestrojení?“ Monsignor Dzi-
wisz souhlasil. Dohodli se, že se budou
snažit, aby si jich nikdo nevšiml, a pů -
jdou si zalyžovat do hor nedaleko Ří-
ma. Odjeli jedním autem z vatikánské-
ho vozového parku a Monsignor Dziwisz
vypráví, že si papež schoval tvář za ote-
vřenou dvoustranu deníku L Osserva-
tore Romano. Doprovázel je ještě je-
den sekretář a vše probíhalo v pořádku.
Když čekali na vlek a chtěli vyjet na-
horu, papež si sundal brýle. Vtom se
mu nějaké dítě podívalo do očí a hla-
sitě vykřiklo: „Mami, to je papež.“ Ma-
minka mu s úsměvem odpověděla: „Co
to povídáš za nesmysly?“ Ale dítě trvalo
na svém: „Mami, to je papež.“ Svatému
otci nezbylo, než si okamžitě nasadit
tmavé brýle, Dziwisz nevěděl, kam se
schovat, a ten druhý sekretář řekl dí-
těti: „Hochu, neříkej takové hlouposti.“
Při poslechu této epizodky mne napa-
dá, jak je důležité si ve svém životě za-
chovat právě onen pohled dítěte, aby-
chom spatřili nejen papeže, ale také

každé překvapení, které nám život při-
praví. Vždyť dospělý člověk by si pomy-
slel: „Podívej se, jak se podobá papeži.
Musí to být jeho dvojník.“

Zákulisní nepřátelství – Jeden
herec mi nedávno vyprávěl historky ze
svého profesního světa, jež mi přijdou
symbolické pro mnohé z našich sou-
časných situací. Během zkoušení těch
nejdojemnějších scén o lásce, něze a in -
timních vztazích byli herci jeden na dru -
hého tak žárliví a plní obav, že záku -
lisní scéna byla plná nenávisti, krutosti
a vzájemného podezřívání. Ti, kdo se na
jevišti líbali, byli zákulisí v pokušení je-
den druhého udeřit, a ti, kdo ztvárňo-
vali ty nejhlubší lidské emoce lásky ve
světle ramp, projevovali to nejubožejší
a nepřátelské soupeření, když reflekto -
ry jeviště zhasly. Mnohé z našeho světa
se podobá právě jevišti, na kterém jsou
pokoj, spravedlnost a láska představo-
vány herci, kteří mrzačí jeden druhého
vzájemným nepřátelstvím. Mnoho lé -
ka řů, právníků, sociálních pracovníků,
kně ží, kteří svá studia a práci začali

s velkou touhou sloužit, se nakonec jak
v osobním tak profesním životě stává
obětí intenzivní rivality a nepřátelství.
Někteří kazatelé a kněží, kteří z kaza-
telen hlásají pokoj a lásku, jich moc
nenacházejí na své faře a kolem svého
stolu. Někteří sociální pracovníci se sna -
ží uzdravovat rodinné konflikty, a přitom
s nimi současně bojují doma. A kolik
nás uvnitř necítí obavy, když v příbězích
těch, kteří nás žádají o pomoc, slyšíme
své vlastní utrpení?

Možná právě tento paradox nám
pomůže dát uzdravující sílu. Jestliže jsme
bez váhání uviděli a uznali svá vlastní
nepřátelství a strach, potom je pravdě-
podobné, že budeme schopni uvnitř
pocítit i ten druhý pól, k němuž jak se-
be, tak i druhé chceme dovést. Scéna
na jevišti našeho života bude často vy-
padat lépe než to, co se děje za opo-
nou, ale budeme-li ochotni se s tímto
kontrastem vypořádat, napětí nás mů-
že udržet pokornými, a tak nám dovolí
prokázat účinnou službu druhým přes -
to, že my sami máme ještě k dokona-
losti daleko.

Slovo 
šéfredaktorky
Doba dovolených se chý -
lí ke konci, a protože jsem
tak trochu cestovala po

cizích krajích, a tudíž stále slyšela smě -
sici různých jazyků, začalo se mi po
tom mém rodném trošku stýskat. A hlav -
ně mně až mimo domov došlo, jak my,
Češi, jsme, oproti jiným národům, jen
málo hrdí na svůj rodný jazyk.
Myslím, že o své mateřštině toho víc,
vzhledem k svému povolání, docela
dost, ale stále se učím… Nedávno se
mi do ruky dostala zajímavá studie 
o češtině a tak mě napadlo, že bych se
s vámi dnes mohla o nějaké zajímavos -
ti z ní podělit. Neberte to, prosím tak,
že mám na konci prázdnin abstinenč-
ní příznaky po mé práci, rozhod ně ne-
jde o nějaké zkoušení našich čte nářů,
ale věřím, že se rádi dozvíte něco, co
jste třeba zapomněli, ne bo, co je pro
vás úplně nové a neznámé.
Víte například, kolik má čeština slov?
Je velmi těžké říct to přesně, to se
snad ani nedá, protože čeština, stejně
jako jiné živé jazyky, se neustále vyví-
jí. Pro vaši představu – různé slovníky
spisovné češtiny uvádějí kolem
250 000 hesel. Chybí zde ale slova uží -
vaná v běžné řeči, tedy slova nespisov -
ná, vulgarismy, slangové výrazy, ná-
řeční obraty a podobně. Čes ky mluví
zhruba 11,5 milionů lidí, z toho v ČR
je to přes 10 milionů.
A protože mezi ně patříte i vy, povoli-
la jsem si pro vás připravit něco málo
zajímavostí o našem jazyce.

Nejdelší české slovo má 31 hlásek a je
to slovo NEJNEVYKRYSTALIZOVÁ-
VANĚJŠÍHO, v těsném závěsu je slo-
vo se 30 hláskami – NEJNEOBHO-
SPODAŘOVANĚJŠÍHO. Největší
počet, pro češtinu tak typických háč-
ků, mají slova NEJZTŘEŠTĚNĚJŠÍ 
a PŘESVĚDČIVĚJŠÍ. Některá slova
se dají číst oboustranně. Nejdelší
z nich jsou slova s 9 hláskami NEPO-
CHOPEN, NEZASAZEN, NEPOTO-
PEN a NEZAŘAZEN. Tomuto jevu se
v jazyce říká palindrom. Ten se může
vyskytnout i ve větě, např. JELENOVI
PIVO NELEJ. CO NÁM NEÁ DEN,
MÁ NOC. Známá věta KOBYLA MÁ
MALÝ BOK se ale liší v délce samo-
hlásek. Víte, jak zní nejdelší věta slo-
žená jen ze tří slov? KULI KULI KU-
LI (Kuliové kovali kouli.) Všichni si
ze školy pamatujeme, že hlásky dělí-
me na samohlásky a souhlásky. Znáte
ale slova, ve kterých se vyskytují sa-
mohlásky ve stejném pořadí? Že ne?
Tak teď budete zase o něco chytřejší!
Jsou to slova MATEŘÍDOUŠKY  
a DVA CETIKORUNY. A umíte psát slo -
va pomocí číslic? Nevadí! Poradíme!
Pe3kovi bra3 spa3li, jak 8ahlí lo3,
3mající po3břené pi100le, o5 a o5,
s3leli. A ještě jedna záludná otázka
na závěr. Víte, jaká jsou nefrekvento-
vanější česká slova? Divili byste se.
Nejsou mezi nimi podstatná ani pří-
davná jména. Jsou to slova: a, býti,
ten v, ve, on, na , že, s, se, z, ze, který,
já, k, ke, ku, do, i. Nejpoužívanější
podstatné jméno se vyskytuje až na 48.
místě a je to slovo PÁN, na 60. místě
je slovo ŽIVOT, potom následují slova

PAK, PRÁCE, RUKA, DEN, ZEMĚ.
Určitě jste zjistili, že nejpoužívanější
slova jsou ta nejkratší. I zde se projevu -
je přirozená tendence jazyka o úspor-
nost. Bohužel, tento jev není pro jaký-
koliv jazyk vždy příznivý. 
A jsme na konci. Možná jste ještě ně-
které věci o češtině nevěděli, ale pokud
jste dočetli až sem, třeba se vám naše
dnešní informace někdy budou hodit.
Jeden přece nikdy neví…
A ještě malé osobní vyznání. Je mi
opravdu líto, jak upadá úroveň zna-
lostí mateřského jazyka a zejména hr-
dost na něj. Jsme sice malý národ, ale
čeština je jazyk krásný a tohle si ne-
zaslouží. Z vlastní zkušenosti vím, že
se s ní v cizině, snad kromě Slovenska
a Polska, nedomluvíme, že je dnes po-
třeba znát minimálně jeden ze světo-
vých jazyků, ale proč ji zatracovat.
Stačí otevřít si noviny, vzít do ruky kni -
hu, nebo si pustit rádio či televizi. Je
až s podivem, jak mluví a píší „profe-
sionálové“. To by jeden zaplakal. Ale
bohužel tuhle situaci nikdo neřeší.
Vzpomínám na moji babičku, která
neměla žádné humanitní vzdělání, ale
pouze rodinnou školu, a češtinu –
mluvenou i psanou ovládala do vyso-
kého věku na jedničku. Zpaměti reci-
tovala dlouhé pasáže z děl českých
básníků a její krasopisně napsané ku-
chařské recepty mám schované do
dnešních dnů, dokonce podle nich va-
řím, i když určitě ne tak skvěle, jak to
uměla ona. Tak, babi, dík, a nejen za
tu krásnou češtinu!

Mgr. Milena Komárková

Postøehy Pavla Seidla
Inzerce
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ZÁŘÍ 2015

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

2. září          Nenasytná Tiffany
středa           kino – dobrodružně hororová komedie ČR
19.00 hod.     Pepa tráví většinu času vysedáváním po hos -

podách. Aby si vydělal na skromné živobytí,
vykrádá víkendové chaty a ukradené předmě -
ty prodává v nedaleké zastavárně. Při jednom
ze svých lupičských výpadů je málem chycen
při činu a během následného útěku náho dou
objeví starou vidokameru. Ta skrývá záznam,
který odhaluje cestu k netušenému pokladu.
Pepa je ohromen a okamžitě po něm zatou -
ží. Brzy však pochopí, že aby ho získal celý, ne -
bude muset podstoupit jen dlouhé hodiny ko -
pání. Cena bude mnohonásobně vyšší…

                    Hrají: Leoš Noha, Jiří Panzner, Pjeer Van Eck,
Petr Čtvrtníček, Jitka Pavlišová

90 minut       Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     mládeži přístupný
                                                         od 15 let

                           

10. září        Včelka Mája
čtvrtek          kino – animovaný, rodinný
18.00 hod.     Práce, píle a med. – Život včel je v podstatě

dost jednotvárný a předem určený, ale ne pro
malou včelku Máju, která již od samot né ho
narození narušuje zaběhaná pravidla úlu svo -
jí radostí ze života a mimořádně dobro druž -
nou povahou. Proto je od prvního dne zvlášť
sledována a věru nepříliš oblíbená u sa mot -
né hlavní královské radní Gunilly. Jedno ho dne
vypukne v jejich úlu velký zmatek a zdě šení,
protože se zjistilo, že zmizela veškerá mateř -
ská kašička a podezření padne na zne přá te -
lený roj sršňů. Mazaná a po moci bažící Gu ni l -
la přesvědčí královnu, že úlu hrozí ze strany
sršňů velké nebezpečí a jediná mož nost, jak
se ubránit, je napadnou sršně. Vše se tedy při -
pravuje na boj, pouze laskavá a mou drá paní
Cassandra tuší, že něco není v po řádku, a tak
pomůže Máji a Vilíkovi tajně od letět, aby hle -
dali pomoc. Vydávají se tedy na nebez peč nou
cestu, během níž zažijí spoustu napětí, ale
i úžasných zážitků a najdou si spou stu no vých
přátel. Hlavně si uvědomí, že existuje i svět mi -
mo včelí plásty se svými od lišnými pravidly...

88 minut       Vstupné: 80 Kč, 60 Kč     dabing

17. září        Sedmero krkavců
čtvrtek          kino – pohádka Alice Nellis
18.00 hod.     Pohádkový příběh vychází z klasické pohád -

ky Boženy Němcové „Sedmero krkavců“. Mla -
dá dívka na sebe bere těžký úkol. Musí se po -
kusit zachránit své bratry a zbavit je prokletí,
které na ně uvrhla jejich matka. Je to příběh
o odvaze, vytrvalosti, ale také o síle slova, prav -
dě a opravdové lásce…

                    Hrají: Martha Issová, Sabina Remundová, Lu -
káš Příkazský, Václav Neužil ml., Zuzana Byd -
žovská

97 minut       Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

                           

23. září        Sůl nad zlato, Božena Šimková
středa           Výpravné představení s písničkami a scénic-    
8.30 hod.,     kou hudbou, ve kterém vstupuje pět postav.

10.15 hod.     Klasická pohádka podle Boženy Němcové je
vyprávěna jazykem srozumitelným i pro malé
diváky. Oproti původní pohádce, namísto dvou
Maruščiných sester vystupuje v této verzi jen
jedna, starší sestra Albína. Je to sobecká, sebe -
vzhlíživá, panovačná osoba (protiklad lidské
povrchnosti a rozmařilosti proti Maruščině
moudrosti a skromnosti), směšná ve své sebe -
střednosti, vidící se již královnou. I ona však
dojde k poznání svých chyb. Žádná z postav
v této pohádce není vyloženě zlá, jsou spíše
chybující, někdy komické a autorka je vede ke
smířlivé nápravě. Král je milující otec, který te -
prve ztrátou své dcery pozná svůj omyl. Není
to autoritativní majestát, jak nám ho líčí kla -
sika, ale spíš legrační, pošetile trucovitý, ale
v podstatě dobrácký a starostlivý tatínek. 

                    Divadelní představení pro MŠ, 1.–2. třídy ZŠ
                    a matky s dětmi
55 minut       Vstupné: 45 Kč 

                           

24. září        SCHMITKE
čtvrtek          kino – mysteriózní detektivka o pátrání po
19.00 hod.     chuti do života na vrcholcích Krušných hor
                    Julius Schmitke je postarší německý kon struk -

tér, jehož osamělý život se skládá hlavně z ne -
vzrušivé práce, ukecaného mladého kolegy
a občasného zvláštního vábení lesního po ros -
tu. Když je jednoho dne pověřen opravou ne -
vysvětlitelně skřípající staré turbíny, není z vý le -
tu na českou stranu Krušných hor příliš nadšen.

Podivný kraj hlubokých lesů, zchátralých do -
lů a neméně podivných lidí v něm mnoho dů -
věry nevyvolá, ale když se mu přes noc záhad -
ně ztratí kolega, musí i Schmitke vstoupit mezi
mlhou zahalené stromy.

                    Hrají: Peter Kurth, Johann Jürgens, Helena Dvoř -
ková, Jakub Žáček, Petr Vršek, Lana Cooper

94 minut       Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     mládeži přístupný
                                                         od 15 let

                           

29. září        Fimfárum – 
úterý            Až opadá listí z dubu
10.15 hod.     Jedna z pohádek Jana Wericha, kterou na psal
                    spolu s dalšími do oblíbené knížky Fimfárum.
                    Když někdo nechce udělat, co se na něm vy -

žaduje, obyčejně to odbude tím, že řekne: „Až
naprší a uschne“. Nebo udělá dlouhý noc a vy -
křikne: „Tůdle!“. Někde se říká: „Až bude za
čtyrák pětník“, někde dají levou ruku dlaní pod
žaludek a prohlásí: „Takovýhle fousy!“ Znám
jednu vesnici za sedmi serpentinami a devíti
rigoly na jih od Prahy, kde v podobném pří -
padě říkávají: „Až opadá listí z dubu“. První to
tam řekl sedlák Čupera, to už je hodně dáv no.
A já vám povím, jak a proč se tam to rčení za -
vedlo…

                    Divadelní přestavení pro žáky 3.–5. tříd ZŠ
50 minut       Vstupné: 45 Kč

                           

30. září        Horolezectví
středa           Multimediální přednáška Marie Klementové
19.00 hod.     členky Českého alpského klubu
110 minut vč. přestávky                            Vstupné: 50 Kč 

TJ Sokol – sokolovna

5. září          Taneční – 1. lekce
sobota          
19.00 hod.     Vstupné: 30 Kč 

                           

13. září        Taneční – 2. lekce
neděle           
14.00 hod.     Vstupné: 30 Kč 

                           

19. září        Taneční – 3. lekce
sobota          
19.00 hod.     Vstupné: 30 Kč 

                           

26. září        Taneční – 4. lekce
sobota          
19.00 hod.     Vstupné: 30 Kč 

                                                Marcela Přerovská
                                                vedoucí Klicperova domu

ZAHÁJENÍ PŘEDPRODEJE
pøedplatného a vstupenek

Klicperùv Chlumec 2015

3. září 2015 – čtvrtek, pokladna Klicperova domu
od 15.00 – 19.00 hod., 

nebo vždy hodinu před představením dle programu.

Program Klicperova Chlumce 2015 najdete na:
www.chlumecnc.cz/klicperuvdum

Rezervace SMS: 602 717 410
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům
uvádí

Horolezectví
Multimediální přednáška Marie Klementové,

členky Českého alpského klubu.
Pro někoho druh sportu, pro další záliba, pro mnohé i život ní

styl nebo poslání. Pod jedním slovem se skrývá široká škála akti -
vit, které mají jedno společné: pohyb vertikálním směrem, kdy jen
nohy rozhodně nestačí.

Co je to boulder? Jaký je rozdíl mezi skobou a borhákem? Ne -
ní pískař nadávka? Víte, že kyblík se používá k jištění? 

Beseda pro všechny, kteří viděli už někoho viset někde na skále
a chtějí se dozvědět trochu více. Jen zatím třeba neměli příležitost
se někoho zeptat. Představíme si všechny druhy horolezeckých
disciplín, řekneme si pár slov k vybavení, zabrousíme trochu i do his -
torie. A hlavně se budeme kochat obrázky a řadou fotografií z růz-
ných skalních oblastí i vysokých hor.

30. září 2015 – středa od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Předprodej pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00
do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu. 

Rezervace SMS: 602 717 410
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz
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ně, s příspěvkem na materiál 200,- Kč,
a bude probíhat ve školní družině.

Keramika 
Děti jsou podle věku rozdělené do

několika skupin. Náplní kroužku jsou
základy práce s keramickou hlínou,
především modelování. Výuka probíhá
u mladších dětí v hernách školní dru -
žiny, starší děti navštěvují dobře vy ba -

venou keramickou dílnu. Roční pří spě -
vek na materiál je 350,- Kč.

Vaření
Jednoduché základy teplé a stu de -

né kuchyně, zásady stolování a zdravé
výživy si mohou žáci od 2. třídy osvojit
v tomto kroužku každý pátek od 14.30
do 16.30 hod. ve školní družině. Krou -
žek stojí 800,- Kč na školní rok.

Hravé doučování 
Kroužek je určen pro žáky I. stup -

 ně se specifickými poruchami učení
ne bo jejich náznaky. Je i pro děti, kte -
ré po tře bují častější opakování a upev -
 ňo vání vědomostí získaných při vý-
uce. Dě  ti jsou rozdělené do menších
skupin. Vyuču jí cí kla de důraz na in-
dividuální přístup. Kroužek je bez po -
platku.

Přihlášky budeme přijímat první
týden v září. Formulář je ke stažení na
internetových stránkách školy. Krouž -
ky jsou zpoplatněné podle platných
ta rifů ZŠ. Bližší informace dosta ne -
te na telefonech: 495 484 570 - ZŠ,
777 478 781- ŠD. 

Příprava k přijímacím 
zkouškám z českého jazyka
a matematiky

Určeno žákům 9. tříd, procvičování
učiva potřebného k zvládnutí přijí ma -
cího řízení především na střední školy. 

Jedná se o 25 vyučovacích hodin po
20,- Kč a platí se najednou před za há -
jením kurzu.

Výuka jazyků – angličtina
Pro žáky od druhé třídy. Výuka pro -

bíhá v několika skupinách, hlásit se
mo  hou i pokročilí a dospělí. Vyučovací
ho  dina pro děti stojí 40,- Kč, platí se na -
 jednou před zahájením kurzu.

Angličtina s rodilou mluvčí
Určeno pro žáky 5. – 9. třídy, kteří

budou pokračovat spolu s Karen v pro -
 cvičování Aj. Kroužek bude zpoplatněn.

Točení na hrnčířském kruhu
Kurzy pro začátečníky i pokročilé,

dě ti i dospělé. Zvládnutí techniky prá -
ce na hrnčířském kruhu. Kurz má vždy
čtyři lekce a stojí 350,- Kč pro děti
a 450,- Kč pro dospělé. Zájemci se mo-
hou hlásit na adrese psenickova@zschlu -
mecnc.cz.

Výtvarné soboty
Jednodenní kurzy různých výtvar -

ných a řemeslných technik pro děti i do -
spělé. Termíny a náplň jsou zveřej ňo vány
v Chlumeckých listech a na inter neto -
vých stránkách školy.

Logopedický kroužek
Kroužek je určen pro žáky I. stup -

ně, kteří potřebují pomoc se správnou

vý slovností. Proškolené asistentky se
za měřují na pravidelné procvičování
mlu  videl a správnou výslovnost vadných
hlásek.

Vybíjená
Zvládnutí výše jmenované hry a účast

na soutěžích. Kroužek je určen pro žá -
ky 3.–6. tříd, bude probíhat ve stře  du
od 7.00 hod. ve velké tělocvičně a je
zdarma.

Šikula
Je určen pro žáky prvního stupně,

které baví ruční práce. Děti tvoří z pa -
píru, textilu, přírodních i netradičních
mate riálů. Kroužek probíhá ve školní
družině a platí se příspěvek na materiál.

Výtvarné hrátky
Malování speciální žehličkou, kres -

ba, malba, grafické techniky a pro sto -
rové práce jsou náplní tohoto kroužku.
Kroužek je určen pro žáky 1. i 2. stup -

KULTURA NA CHLUMECKU, Z ČINNOSTI ŠKOLKULTURA NA CHLUMECKU, Z ČINNOSTI ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

10

CHLUMECKÝ
KOTLÍK 2015

Občanské sdružení Město
v zahradách a Město Chlu mec
nad Cidlinou vás zvou na 5. roč -
ník gulášového klání „Chlu mec -
ký kotlík“, které bude veselým zá -
věrem koupací sezony v areálu
chlumeckého koupaliště. Tato
zábavně gurmánská soutěž se
uskuteční v sobotu dne 5. září
2015 od 10.00 hodin.

V průběhu celého soutěžního dne bude připraven boha -
tý zábavný program pro děti i dospělé. A odpoledne, po skon -
čení soutěže, pro vás všechny zahraje místní chlumecké hu -
dební seskupení NAŠLY SE!

Josef Komárek, 
předseda spolku „Město v zahradách“

68. ročník
Klicperova Chlumce
3. 10. 2015 Vrátila se jednou v noci

– Právě začínáme Horní Počernice

10. 10. 2015 Noc na Karlštejně
– DS NA TAHU Červený Kostelec

17. 10. 2015 Popel a pálenka
– Náchodská divadelní scéna Náchod

24. 10. 2015 Mravnost – marnost
– Divadlo Exil Pardubice

31. 10. 2015 Moje dcera pracuje v Paříži
– DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou

4. 11. 2015 DDM Chlumec n. C.

Divadelní soubor Klicpera o.s.
Chlumec nad Cidlinou

Nabídka 
mimoškolního vzdělávání pøi ZŠ

na školní rok 2015–2016

POZNÁVÁME
SVÌT

Léto je obdobím odpočinku, koupání, cestování, pozná-
vání. Na novobydžovském gymnáziu budou poznávací a ces -
tovatelské aktivity významnou měrou pokračovat i s novým
školním rokem. Škola získala milionovou dotaci na svůj
projekt „Poznáváme svět“, jehož podstatnou částí jsou stu-
dijní zájezdy žáků do zahraničí. Ty organizuje gymnázium
pravidelně, tentokrát ovšem bude vše podpořeno výrazným
finančním příspěvkem – prostě za takové peníze se už do
světa nikdo nepodívá. 

Běžným činnostem i projektovým aktivitám se pracov-
níci a žáci školy mohou věnovat již od samého počátku září,
protože školy se netýká podzimní termín maturit, neboť toto
gymnázium patří k nepočetné skupině středních škol, kde
všichni žáci maturitního ročníku ke zkouškám šli a všichni
uspěli (třetina z nich prospěla s vyznamenáním, udělena
byla i dvě prospěchová stipendia za výborné výsledky po ce-
lou dobu studia a obě putovala do Chlumce nad Cidlinou).
Věříme, že nové výzvy dále zkvalitní přípravu i studijní vý-
sledky gymnazistů a ti následně naváží na vynikající výsled-
ky dosažené ve školním roce 2014/15 v předmětových sou-
těžích i u maturit.

PaedDr. Jaroslav Šedivý, ředitel školy

Inzerce
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PRO PŘEDŠKOLÁKY

s Cvičení rodičů s dětmi 
Vedoucí: Jana Hubáčková 
Kroužek je určen rodičům s dětmi od
2 do 4 let.
Náplň:pohybové aktivity pro podpo -
ru všestranného rozvoje motorických
schop ností a dovedností dětí. Cvičení
s říkad ly, hudebním doprovodem, vy-
užívání roz manitého náčiní, hry s psy -
cho   motorickým padákem, cvičení na
nářadí.
Schůzky: úterý 15.30–16.30 hodin, sta -
rá tělocvična základní školy.
Zahajovací schůzka: úterý 15. 9. 2015
v 15.30 hodin, stará tělocvična základ -
ní školy.

s Judistická školka
Vedoucí: Romana Černohorská, 

Gábina Andrová
Přijímáme děti narozené v roce 2010–
2011.
Náplň: všeobecná cvičení, pohybové hry,
hravou formou se děti postupně sez ná -
mí se sportem judo. Více informací o na -
šem oddílu na www.judochlumec.cz.
Schůzky: čtvrtek 17.30 -18.30 hodin, tě -
locvična juda v DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 15. 9. 2015,
17.30 hodin, tělocvična juda v DDM.

s Klubíčko I.
Vedoucí: Jana Hubáčková
Klub pro maminky s dětmi od 1,5 do
2 let.
Náplň: pohybové hry s říkadly, tancem
a zpěvem, výtvarná a pracovní činnost,
účast na akcích DDM.
Schůzky: úterý 9.00–11.00 hodin, klu -
bovna Klubíčka DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 15. 9. 2015,
9.00 – 11.00 hodin, klubovna Klubíčka.

s Klubíčko II. 
Vedoucí: Jana Hubáčková
Klub pro maminky s dětmi od 2 do 4 let.
Náplň: pohybové hry s říkadly, tancem
a zpěvem, výtvarná a pracovní činnost,
účast na akcích DDM.
Schůzky: středa 9.00–11.00 hodin, klu -
bovna Klubíčka DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 15. 9. 2015,
9.00–11.00 hodin, klubovna Klubíčka.

s Klubíčko III.
Vedoucí: Jana Hubáčková
Klub pro maminky s dětmi od 2 do 4 let.
Náplň: pohybové hry s říkadly, tancem
a zpěvem, výtvarná a pracovní činnost,
účast na akcích DDM.
Schůzky: čtvrtek 9.00–11.00 hodin, klu -
bovna Klubíčka DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 15. 9. 2015,
9.00–11.00 hodin, klubovna Klubíčka.

s Myšky – tanečky pro děti 
Vedoucí: Mgr. Lucie Synková
Určeno dětem od 4,5 do 5 let (za čá -
tečníci).
Náplň: základy pohybových a ryt mic -
kých schopností, prostorové cítění, spo -
lupráce v kolektivu, pohybové a taneč -
ní hry, využívání náčiní a nářadí, správ né
držení těla, základní taneční kroky a zá -
klady aerobiku, dětská jóga, vystou pe ní
pro rodiče.
Schůzky: čtvrtek 15.15–16.15 hodin, ví -
ceúčelový sál DDM.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 17. 9. 2015,
16.30 hodin, víceúčelový sál DDM.

s Koťata – tanečky pro děti 
Vedoucí: Mgr. Lucie Synková
Určeno dětem od 5 do 6 let, před ško -
lá kům (pokročilí).
Náplň: rozvoj pohybových a rytmic kých
schopností, orientace v prostoru, spo -
lupráce v kolektivu, pohybové a ta neč -
ní hry, využití náčiní a nářadí, správné
držení těla, aerobik – jednoduché cho -
reografie, taneční kroky a různé ta neč -
ní styly, nácvik tanečních sestav, dětská
jóga, vystoupení pro rodiče.
Schůzky: čtvrtek 16.30 – 17.30 hodin,
víceúčelový sál DDM.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 17. 9. 2015,
16.30 hodin, víceúčelový sál DDM.
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Začátek školního roku se blíží a vy, vážení čtenáři Chlu -
meckých listů, jistě čekáte zamyšlení nad tím, jak těžké to
mají děti při prvním nástupu do MŠ. Ale pokusme se dnes
o trochu jiný pohled, a to o pohled na úplně obyčejný den
učitelky v mateřské škole.

Tak tedy…
… je 5,45 hodin a já vcházím do naší školky, pomalu za -

číná nový den. Chystám si pomůcky, hračky a „úkoly“, které
budu dnes potřebovat, a začínám se těšit na první žáčky.
V 6,15 odemykám školku a vítám děti a jejich rodiče.

Vyprávíme si, co je nového, co by chtěly děti dělat, s čím
si hrát a jakou věc nebo úkol dnes vyzkoušíme. Někdo „pra -
cuje“ rád, někomu se nechce a raději si pohraje. Postupně
se třída plní a začíná ten správný mumraj.

Snažím se, abych měla na každého čas, aby mi všichni
mohli povědět a ukázat, co potřebují. Mezitím sleduji a usměr -
ňuji děti, které si hrají se stavebnicemi, v pokojíčku, kreslí si,
prohlížejí knížky… ale také chodí žalovat, stýská se jim, chtě -
jí se teď hned pomazlit, posadit na klín…

Chystám svačinu na stolečky a už poslouchám známé:
„Tohle mi nechutná. Já nechci mlíko. Mňam, to je dneska vý -
borná svačina. Je to hnusný. Mamka říkala, ať to nejím. Mě
bo lí bříško…“

První hladovci už svačí a já se vracím k dětem s roz pra -
covanými „úkoly“, které potřebují pomoc. Při počtu 28 dětí
ve třídě mám co dělat, abychom si všichni všechno vyzkou -
šeli. Vtom na mě volá Simonka: „Já to vylila!“ Nechávám dě -
ti u stolečku pracovat a běžím pro hadr na podlahu. Si mon -
ka se snaží utřít stůl. Ještě převléknout polité oblečení a je
po kalamitě.

Z umyvárny na mě křičí Jiřík: „Tady někdo nechal puš -
 tě nou vodu a pořád teče. Ale já ji nepustil, tak ji vypínat
ne budu!“

Uf. Jiříka jsem přesvědčila, voda je vypnutá.
„Paní učitelko, já jsem kakala a nejde mi spláchnout ten

bobek a chci zkontrolovat, jestli mám čistej zadeček!“ Ho -
tovo. Snad už konečně dokončíme dopolední „úkoly“.

Ode dveří na mě volá Zdendova maminka: „Jak to, že
má te zítra zavřenou školku? Já už mám svůj program a ne -
mám kluka kam dát. A doma s ním není k vydržení!“ Vždyť
je pře ce zítra státní svátek, nebo ne? A to snad mají zavře-
no všude?

„Tak můžu ho přivést?
Ach jo, tohle bude těžká domluva.
Vtom slyším ránu a řinčící sklo. Že by další pohroma?

Sláva. Je to „jen“ rozbitá sklenička. Rychle zametám střepy.
To už je hodin!

„Děti, uklízíme!“ Ještě si řekneme něco zajímavého z pří -
rody, dopravy, ze života… a je tu každodenní cvičení a pře -
vlékání. Jdeme se napít a můžeme vyrazit ven. Naštěstí už
jsme na všechno dvě – přišla druhá paní učitelka. 

Na školní zahradě je to fajn. Kluci hrají fotbal, z hol -
čiček jsou mažoretky, menší děti zaplnily písek a průlezky.
Ale i tady neustále řešíme všechno možné a hlavně musíme
rychle reagovat na všelijaké „nápady“ dětí. A to vše pod do -
hledem některých maminek, které na nás nenápadně do -
hlížejí přes plot, aby si pak mohly vzájemně postěžovat, jaké
to mají jejich děti učitelky. 

Obědváme a třídou zní stará známá písnička: „Já to ne -
mám ráda. Můžu to odnést? Já tohle nejím! To je dobrota.
Můžu si dát šestej knedlík?“

S kolegyní hltáme jídlo a mezi tím ukazujeme dětem, jak
držet příbor, jak nakrájet maso, jak dolít pití…

Děti se jdou umýt a odpočinout na lehátko. Ještě si zopa -
kujeme, co jsme se dnes naučili nového, zazpíváme si a už
čteme pohádku.

Moje směna končí – štafetu přebírá druhá paní učitelka.
Chystám pomůcky na další den a v pracovně přemýšlím:

„Máme to letos hodně divokou třídu, ale snad najdeme způ -
sob, jak děti zklidnit, něco je naučit a dokázat, aby se k so -
bě hezky chovaly.“

Začínám se těšit, co nového mi mezi „mými“ dětmi při -
nese další den.

kolektiv MŠ U Zámku

ÚPLNÌ OBYČEJNÝ DEN 
UČITELKY V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Vážení rodiče, milé děti, 
nabízíme vám širokou možnost vy -
uži tí volného času, rozvíjení talentu
a získá vání nových poznatků, vědo-

mostí a ka marádů. Připravili jsme pro vás řadu zá  jmových
kroužků a je jen na vás, jaký z nich si podle svého zájmu
vyberete. Věřím, že budete s naší nabídkou spo ko jeni a svůj
volný čas s námi aktivně strávíte.

Kroužky začínají v týdnu od 14. 9. 2015. Nabídkové letáč -
ky budeme stej ně jako každý rok předávat dětem v Chlum  ci
i v okolních základních školách. Vzhle dem k tomu, že ně-
které kroužky pro bí hají i v jiných prostorách mimo budovu
DDM, pozorně si opište místo a hodinu úvodní schůzky. 

Letos nově bude probí-
hat přihla šo  vání do kroužků
on-li ne přímo z we  bo vých
stránek DDM. Podrobný ná -
vod k přihlašování najdete
na našich strán kách www.ddmchlumec.net, kde také na jde -
te jednodu chý formulář pro re gis traci uživatele.

Pokud by někdo nestihl zahajovací schůzku některého
z kroužků, nebo měl jiný problém či dotaz, obraťte se v do -
 bě od 8.00 do 16.00 hodin na peda go gy DDM – telefon
495 485 357.

Na shledanou se těší a mnoho krás ných zážitků vám přeje
Jitka Koulová, ředitelka DDM

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.
( / fax: 495 485 357www.ddmchlumec.net ul. 9. května 198

NABÍDKA ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ
PRO ŠKOLNÍ ROK 2015–2016
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Schůzky: pátek 16.00–17.00 hodin, ví -
ce účelový sál DDM.
Zahajovací schůzka: pondělí 14. 9. 2015,
16.30 hodin, univerzální učebna DDM. 

s GT klub
Vedoucí: Mirka Frydrychová, 

Lucie Panchartková
Klub je přístupný všem přihlášeným dě -
tem od 14. 9. 2015 – dle rozvrhu zá -
jmo vých kroužků.
V klubu můžete po dohodě využívat:
stolní fotbálek, ping pong, elek tro nic ké
šipky, taneční koberec, Xbox 360 Ki -
nect, PC hry + internet, stolní hry, kvízy,
hudba, časopisy. Jednou týdně je pro dě -
ti nabídnut program. 

TECHNIKA

s Hrátky s počítačem 
Vedoucí: Mirka Frydrychová
Pro děti od 6 do 9 let. Hry, soutěže, há -
danky, kvízy a počítačové hry na we bo -
vých stránkách pro děti – Alík, eKa ma -
rád, Jablko a další. 
Schůzky: pondělí 13.30–14.30 hodin,
počítačová učebna DDM. Možnost vy -
zvednutí dětí ze školní družiny.
Zahajovací schůzka: pondělí 14. 9. 2015,
15.30 hodin, počítačová učebna DDM. 

s Hry po síti a herní konzole 
Vedoucí: Mirka Frydrychová
Pro děti od 10 do 15 let. Hry Coun-
ter-strike, Minecraft a mnoho dalších
akč ních i strategických titulů. Xbox 360
Ki nect – sportovní a závodní hry. Zá -
bava pro děti v pohybu.
Schůzky: pondělí 14.30–15.30 hodin,
počítačová učebna DDM.
Zahajovací schůzka: pondělí 14. 9. 2015,
14.30 hodin, počítačová učebna DDM.

s Letečtí modeláři (400,- Kč)
Vedoucí: Jaroslav Midloch
Pro chlapce a děvčata od 7 do 15 let.
Náplň: stavba modelů letadel – H, A-3,
A-1, P-30, RC – modelů, výuka pilo tá  že,
výstavky a soutěže.
Schůzky: pátek 15.00–18.00 hodin, GT
klub DDM.
Zahajovací schůzka: pátek 18. 9. 2015,
15.00 hodin, GT klub DDM.

s Počítačový kroužek LEGO 
Vedoucí: Ing. Jan Fikejz
Kroužek je určen dětem od 11 do 15 let,
které mají zájem o techniku a IT. Jed -

ná se o stavebnici LEGO s prog ra mo -
vatelným modulem, ke kterému lze při -
pojovat další komponenty. Děti sestavují
různé modely a pomocí grafického pro -
g ramovacího prostředí Robolap uvádějí
své modely v „život“. Sestavovat lze jed -
noduché dopravní pásy, automobily, ale
i sofistikovanější autonomní roboty. 
Náplň: rozvoj logického myšlení a zís -
kání základních znalostí algoritmizace
a programování zábavnou formou.
Schůzky: čtvrtek 17.00–19.00 hodin,
počítačová učebna DDM.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 17. 9. 2015,
17.00 hodin, počítačová učebna DDM.

s RC–CAR 
Vedoucí: Miroslav Matoušek
Pro děti od 6 do 26 let.
Začá  tečníci se seznámí s pravidly bez -
pečnosti práce s modely, základy na -
stavení a seřízení modelů. Zaměřeno
bude především na elektro RC auta (off -
road, onroad). Naučí se ovládat a řídit
modely, seřizovat a nastavit podvozek
dle terénu a základy elektroniky v RC
modelářství. Děti se budou podílet na
úpravě nové venkovní trialové trati.
Schůzky: neděle 9.00–11.00 hodin, klu -
bovna modelářů DDM a venkovní tria -
lová trať DDM
Zahajovací schůzka: neděle 20. 9. 2015,
9.00 hodin, klubovna modelářů DDM. 

SPORT

s Badminton 
Vedoucí: Naďa Křížová, 

Jitka Koulová
Pro děti od 6 do 15 let. 
Náplň: badminton je nejrychlejším ra -
ketovým a pátým nejpopulárnějším spor -
tem. Jeho sportovní provedení je ve své
náročnosti a intenzitě úplně odlišné od
toho, co nabízí „rekreační badminton
u vody“. Děti se naučí základy tech ni -
ky, pohybu a taktiky, dozvědí se jak na
to a čeho se vyvarovat, naučí se pra vid -
la a zdokonalí se v tomto sportu. Bu dou
rozděleny na začátečníky a pokročilé.
Schůzky: pondělí 16.00–17.30, 17.00–
18.30, nová tělocvična ZŠ.
Zahajovací schůzka: pondělí 14. 9. 2015,
17.00 hodin, vchod do tělocvičny ZŠ.

s Basketbal I. 
Vedoucí: Mirka Frydrychová
Kroužek je určen chlapcům i děv ča -
tům od 6 do 9 let.

Náplň: krok za krokem basketbalem,
získání základních dovedností s míčem.
Práce v kolektivu. 
Schůzky: čtvrtek 14.30–15.30 hodin,
tělocvična sokolovny. Možnost vyzved -
nutí dětí ze školní družiny.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 17. 9.
2015, 15.30 hodin, vchod do sokolov-
ny v Chlum  ci n. C.

s Basketbal II. 
Vedoucí: Mirka Frydrychová
Kroužek je určen chlapcům i děv ča tům
od 10 do 15 let.
Náplň: Získání základních dovedností
s míčem. Zdokonalení herních čin nos tí,
obratné ruce, trénované periferní vi dě -
ní. Basketbal je kolektivní míčový sport,
učí zodpovědnosti vůči sobě i ostat ním,
práce v kolektivu. 
Schůzky: čtvrtek 15.30–17.00 hodin, tě -
locvična sokolovny.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 17. 9.
2015, 15.30 hodin, vchod do sokolov-
ny v Chlumci n. C.

s Florbal 
Vedoucí: Tomáš Hudec, Daniel Sirůček
Přijímáme chlapce i děvčata od 6 do
15 let, kteří mají o tento sport vážný
zájem. Děti budou rozděleny do dvou
skupin podle věku. Florbal patří nyní
mezi velmi populární a dynamický ko -
lektivní sport. Hraje se plastovou ho kej -
kou a míčkem. 
Náplň: technika florbalu, zlepšení fyzic -
ké kondice, strečink, účast na přátel -
ských turnajích.
Schůzky: úterý a čtvrtek, 15.30–16.30 ho -
din, nová tělocvična ZŠ.
Zahajovací schůzka: úterý 15. 9. 2015,
15.30 hodin, vchod do tělocvičny ZŠ.

s Futsal
Vedoucí: Tomáš Hudec, 

Michal Boháček
Určeno pro děti od 6 do 15 let. Nový
kroužek halového fotbalu – futsalu je
určen dětem, které se chtějí naučit ko -
panou v tělocvičně. Hraje se menším
ba lonem než při běžném fotbalu, ale
pra vidla jsou si velmi podobná.
Náplň: základy pravidel, taktika hry, mož -
 ná účast na turnajích, zdokonalení fy -
zické a technické kondice.
Schůzky: pondělí 14.30–15.30 hodin,
nová tělocvična ZŠ.
Zahajovací schůzka: pondělí 14. 9. 2015,
15.30 hodin, vchod do tělocvičny ZŠ.
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PRO ŠKOLÁKY

PŘÍRODOVĚDA

s Přírodovědně-chovatelský
kroužek I.

Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti od 11 do 18 let. 
Náplň: děti se naučí jak správně pe čo -
vat o zvířata. Čekají je výstavy, ex kur ze
do ZOO a výlety, seznámení se zá klady
patologických jevů u zvířat (nemoci, špat -
né zacházení, parazitózy). Zapojíme se
do přírodovědných soutěží.
Schůzky: středa 14.00–15.30 hodin, pří -
rodovědná učebna DDM.
Zahajovací schůzka: středa 16. 9. 2015,
15.30 hodin, přírodovědná učebna
DDM.

s Přírodovědně-chovatelský 
kroužek II.

Vedoucí: Aleš Vávra
Pro děti od 6 do 10 let. Ne každé dítě
může mít doma zvířátko. Chlapci i děv -
čata, kteří mají o zvířata hlubší zájem,
si mohou péči o hlodavce, želvy, hady,
rybičky i okrasné ptactvo, vyzkoušet v na -
šem kroužku. Budou mít možnost po -
znat vše zblízka a naučit se správné pé -
či o ně. Budou si povídat o podmínkách,
ve kterých zvířata v přírodě žijí a jak jim
vytvořit vhodné prostředí i v zajetí. Děti
získají bezprostřední zkušenosti, bu dou
pozorovat zvířata v akci a odkrývat tak
jejich fascinující způsob života. Poznají
a vyzkoušejí si, co péče o domácí maz -
líčky obnáší.
Schůzky: středa 16.00–17.30 hodin, pří -
rodovědná učebna DDM.
Zahajovací schůzka: středa 16. 9. 2015,
16.00 hodin, přírodovědná učebna
DDM. 

s Rybářský kroužek
Vedoucí: František Langr, 

Lukáš Langr
Přijímáme chlapce a děvčata od 7 let do
15 let.
Náplní kroužku je poznávání ryb, ros tlin
a živočichů, nácvik rybolovné techniky
a rybaření. 
Schůzky: neděle 9.00–12.00 hodin,
Smetanova chaloupka u Cidliny, v zi -
mě – univerzální učebna DDM.
Zahajovací schůzka: neděle 13. 9. 2015,
9.00 hodin, Smetanova chaloupka u Ci -
d liny. 

SPOLEČENSKÉ VĚDY

s Angličtina I. – začátečníci
Vedoucí: Mgr. Jana Zimová
Kroužek je určen dětem od 6 do 8 let.
Jednoduchou a zábavnou formou se dě -
ti seznámí se základními slovíčky a frá -
zemi. Děti se budou učit porozumět ja -
zyku poslechem a samy komunikovat.
Na zahajovací schůzce si domluvíme
den a čas schůzek kroužku. 
Zahajovací schůzka: čtvrtek 17. 9. 2015,
16.00 hodin, učebna Klubíčka.

s Angličtina II. – pokročilí
Vedoucí: Mgr. Jana Zimová
Je určeno dětem, které kroužek již na -
vštěvovaly v loňském roce. Výuka bu de
navazovat.
Schůzky: čtvrtek 16.30–17.30 hodin,
učebna Klubíčka.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 17. 9. 2015,
16.30 hodin, učebna Klubíčka.

s Klub – Rychlá rota 
Vedoucí: Mirka Frydrychová
Klub je určen dětem od 8–18 let, kte -
ré mají zájem se podílet na přípravě
růz ných programů DDM, pomáhají při
spor tovních a víkendových akcích. Mají
zájem koordinovat nové projekty – hry,
sou těže, výroba pomůcek na ně. Foto -
do ku mentace akcí a kroužků DDM –
zpra cování, úprava. Kamera – natá-
čení, zpra cování, úprava. V případě zá-
jmu – internetový časopis. Schůzky se
budou konat v budově DDM. Na zaha -
jovací schůzce si domluvíme den a čas
schů zek kroužku.
Zahajovací schůzka: pondělí 14. 9. 2015,
16.00 hodin, počítačová učebna DDM.

s Kreativní tvorba 
Vedoucí: Jitka Koulová
Pro děti od 6 do 15 let, které mají rády
rukodělnou práci, jsou tvořivé, nápa di -
té a trpělivé.
Náplň: rozvoj praktických dovedností,
fantazie a estetického vnímání, děti si
vyzkoušejí netradiční výtvarné tech ni -
ky – práci s textilem, papírem, pří rod -
ninami, barvami a šablonami, smal to -
vání, výrobu nejen korálkových šperků,
ubrouskovou techniku, malování vos -
kem a jiné.
Schůzky: čtvrtek 15.30–17.30, uni ver zál -
ní učebna DDM.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 17. 9. 2015,
16.00 hodin, univerzální učebna DDM.

s Kroužek pro náctileté 
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děvčata i chlapce od 9 do 15 let.
Náplň: zajímavosti o líčení, účesech, mó -
 dě, relaxace, návštěvy bowlingu, víken -
 do vé akce a výlety o prázdninách a pl no
nových nápadů i zkušeností od nácti-
letých.
Schůzky: pátek 14.00–15.30 hodin,
učeb na Klubíčka. 
Zahajovací schůzka: pátek 18. 9. 2015,
15.30 hodin, univerzální klubovna DDM.

s Mlsná vařečka
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti 6 do 12 let. 
Náplň: zajímavé recepty, vaření i pe če -
ní náročnějších pokrmů, saláty, mouč ní -
ky, poháry, pečení vánočního cuk ro ví,
pohoštění pro rodiče, soutěže „O mls nou
vařečku“ a „Valentýnskou vařečku“. 
Schůzky: pondělí 14.30–17.00 ho din,
univerzální klubovna DDM. Možnost
vy zvednutí dětí ze školní družiny.
Zahajovací schůzka: pondělí 14. 9. 2015,
16.00 hodin, univerzální klubovna DDM.

s Skupinové bubnování na drum  -
beny a djembe – začátečníci

Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti 6 do 13 let. Přijďte odhalit ne -
uvěřitelnou sílu skrytou v bubnech, ko -
munikaci beze slov. Zvládnout základní
rytmy není složité, každý máme rytmus
v sobě, stačí se uvolnit a objevit ho. 
Náplň: rozvíjení rytmického vnímání
a fantazie, kreativity ve spolupráci s při -
 rozeným nácvikem rytmických cvi čení,
posilování pozornosti, zlepšování ko -
mu nikativních dovedností, různé ta neč -
 ní rytmy a hry, vystoupení na akcích
DDM.
Schůzky: středa 16.00–17.00 hodin, klu -
bovna Klubíčka.
Zahajovací schůzka: pondělí 14. 9. 2015,
16.30 hodin, univerzální učebna DDM. 

s Skupinové bubnování na drum-  
beny a djembe – pokročilí 

Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti od 10 do 18 let. Přijďte od ha -
 lit neuvěřitelnou sílu skrytou v bub -
 nech, komunikaci beze slov. Zvládnout
základ ní rytmy není složité, každý má-
me ryt mus v sobě, stačí se uvolnit a ob -
jevit ho. 
Náplň: složitější rytmy ve hře na drum -
beny a djembe, nové taneční rytmy a po -
hybové hry, vystoupení na akcích DDM.
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Schůzky: pondělí, středa, pátek, 16.00 –
17.30, 17.30–19.00, tělocvična ju da
v DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 15. 9. 2015,
16.30 hodin, tělocvična juda DDM.

HUDBA A TANEC

s Taneční kroužek Berušky
Vedoucí: Mirka Frydrychová
Určeno dětem od 6 do 9 let, které mají
rády pohyb spojený s hudbou. 
Náplň: základy pohybových a rytmic -
 kých schopností, základy aerobiku, dis -
co dance, pompony, pohybové taneční
hry, jednoduché sestavy na moderní
pís ničky. Nácvik choreografie na vy stou -
 pení. 
Schůzky: středa 14.00–15.30 hodin, ví -
ceúčelový sál DDM. Možnost vyzved nu -
tí dětí ze školní družiny.
Zahajovací schůzka: úterý 15. 9. 2015,
16.30 hodin, víceúčelový sál DDM. 

s Hopíci – streetdance pro malé 
Vedoucí: Mirka Frydrychová
Určeno dětem od 6 do 9 let. 
Náplň: základní pohybová průprava, dě -
ti si zde osvojí rytmiku, streetdance –
funky, hip hop, locking, house. Nácvik
jednoduché choreografie na vystoupení.
Schůzky: úterý 14.00–15.30 hodin, ví -
ceúčelový sál DDM. Možnost vyzved nu -
tí dětí ze školní družiny.
Zahajovací schůzka: úterý 15. 9. 2015,
16.00 hodin, víceúčelový sál DDM. 

s Crash dance
Vedoucí: Mirka Frydrychová
Určeno dětem od 10 do 14 let. 
Náplň: disco dance, základy aero -
biku, pompony, rytmika, nácvik ta-
nečních ses tav, tvorba choreografie,
strečink, posi lování, veřejná vystou-
pení.
Schůzky: pondělí 15.30–17.00 ho-
din, víceúčelový sál DDM. 
Zahajovací schůzka: pondělí 14. 9.
2015, 15.00 hodin, víceúčelový sál
DDM. 

s Skittlesky – streetdance
Vedoucí: Mirka Frydrychová
Určeno dětem od 10 do 14 let. 
Náplň: streetdance – funky, wacking,
loc king, house, hip hop. Nácvik ta -
neč ních sestav, podílení se na tvor-
bě cho reografie, posilování, strečink,
veřejná vystoupení.

Schůzky: úterý 15.30–17.00 hodin, ví -
ceúčelový sál DDM. 
Zahajovací schůzka: úterý 15. 9. 2015,
15.30 hodin, víceúčelový sál DDM. 

s Taneční skupina 
SHAKE DANCE

Vedoucí: Naďa Vilgošová
Hledáme talentované tanečníky ve vě ku
13–20 let. Pokud máš rád/a taneč ní
styly jako Wackin, Vogue, House, Dan ce -
hall, MTV, R´N´B, Funky, Hiphop, Pop -
pin, Electro Swing atd. dotanči na první
schůzku. Třeba jsi to právě ty, který nám
dokáže, jak skvěle tančí. Těšíme se na
tebe!
Schůzky: pátek 17.00–19.00 hodin, ví-
ceúčelový sál DDM.
Zahajovací schůzka: pátek 18. 9. 2015,
18.00 hodin, víceúčelový sál DDM.

s Latinky I. – taneční kroužek 
(za čátečníci)

Vedoucí: Žaneta Kopáčková, 
Aleš Kulhavý

Pro děti od 6 do 18 let.
Náplň: výuka standartních a latinsko-
amerických tanců, pohybové a rytmic -
ké základy, jednoduché taneční ses ta -
vy na moderní hudbu. Děti se mohou
zúčastnit soutěží a veřejných vystoupení.
Schůzky: středa 15.30–17.30, více úče -
lový sál DDM.
Zahajovací schůzka: středa 16. 9. 2015,
15.30 hodin, víceúčelový sál DDM.

s Latinky II. – taneční kroužek 
(pokročilí)

Vedoucí: Žaneta Kopáčková, 
Aleš Kulhavý

Pro děti od 6 do 18 let.
Náplň: výuka standartních a latinsko-
-amerických tanců, pohybové a ryt mic -
ké základy, jednoduché taneční sesta -
vy na moderní hudbu. Děti se mohou
zúčastnit soutěží a veřejných vystou -
 pení. 
Schůzky: středa 15.30–17.30, více úče -
lový sál DDM.
Zahajovací schůzka: středa 16. 9. 2015,
15.30 hodin, víceúčelový sál DDM.

POPLATKY ZA KROUŽKY
BUDOU ZVE ŘEJNĚNY

KONCEM MĚSÍCE SRPNA
NA NAŠICH 

WEBOVÝCH STRÁNKÁCH
A V NABÍDKOVÉM 

LETÁČKU DDM

LETOS NOVÉ PŘIHLAŠOVÁNÍ
do kroužků:
Přihlašovat se do zájmových kroužků
budete moci od 1. 9. 2015 nově přes
na še webové stránky a to on-line. Zde
najdete jednoduchý formulář pro re gis -
traci uživatele a podrobný návod, jak
po stupovat.
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s Hasiči I. – mladší
Vedoucí: Jiří Končický 
Pro chlapce i děvčata od 7 do 11 let,
kteří jsou šikovní v běžeckých disci plí -
nách.
Náplň: požární sport, sportovní hry, sou -
těže doma i v zahraničí.
Schůzky: pondělí, středa a pátek,
15.30–17.00 hodin, areál Na Hatích
u koupa liště, v zimním období v soko-
lovně.
Zahajovací schůzka: pondělí 14. 9.
2015, 16.00 hodin, areál Na Hatích
u kou  pa liště.

s Hasiči II. – starší 
Vedoucí: Václav Zborník
Pro chlapce i děvčata od 11 do 15 let.
Náplň: požární sport, sportovní hry, sou -
těže doma i v zahraničí.
Schůzky: pondělí, čtvrtek a pátek,
15.30–17.00 hodin, areál Na Hatích
u kou pa liště, v zimě – sokolovna.
Zahajovací schůzka: pondělí 14. 9.
2015, 16.00 hodin, areál Na Hatích
u koupa liště.

s Chlumecká fotbalová školička 
Vedoucí: Martin Firbacher,

Mgr. Vladan Kárník 
Pro chlapce i děvčata narozené v roce
2003–2010. 
Náplň: nabízíme tréninky prvních fot -
balových krůčků. Zkušení trenéři, kte-
ří vás zábavnou formou provedou
zá kla dy kopané. Tréninky budou za-
měřeny na základní pohybové doved-
nosti, prů pravné hry a zábavná prů-
pravná cvič ní. 
Bližší informace vám podá pan Martin
Firbacher (605 814 517). 
Schůzky: pondělí, středa a pátek, 16.00–
17.30, chlumecký fotbalový stadión, v zi -
mě Slavíčkova hala.
Zahajovací schůzka: pondělí 14. 9.
2015, 16.00 hodin, chlumecký fotbalo -
vý sta dion.

s Kroužek boxu 
Vedoucí: Petr Koubek
Je určen dětem od 10 do 18 let. Krou -
žek bude zaměřen na zvýšení fyzické
výkonnosti, na nácvik základů boxer ské
techniky i taktiky a na rozvíjení obrat -
nosti a postřehu. 
Schůzky: úterý 16.00–17.30 hodin, tě -
 locvična juda v DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 15. 9. 2015,
16.00 hodin, tělocvična juda v DDM.

s Stolní tenis
Vedoucí: Ing. Petr Kycelt, 

Pavel Kycelt
Pro děti od 6 do 15 let, přednostně při -
jímáme děti ve věku od 8 do 11 let. 
Náplň: děti naučíme hravou a sou tě ži -
vou formou základům stolního tenisu.
Malé naděje se mohou zúčastňovat bo -
dovacích turnajů nejmladšího žactva
v rámci kraje. Starší děti můžeme ná -
sledně začlenit do aktivit oddílu stol ní -
ho tenisu. Začínajícím hráčům a hráč -
kám můžeme bezplatně zapůjčit pálky.
Schůzky: pondělí a pátek, 18.00–19.00
hodin, herna stolního tenisu v soko -
lovně. 
Zahajovací schůzka: pondělí 21. 9. 2015,
17.00 hodin, herna stolního tenisu v so -
kolovně. 

s Střelecký kroužek 
Vedoucí: Dis. Lubomír Sura, 

Filip Novotný, 
Tereza Brzková

Pro děti od 6 do 18 let. 
Náplň: mířená a akční střelba ze vzdu -
chové pušky a pistole, soutěže, doplň -
kové sportovní disciplíny.
Schůzky: středa 15.00–18.00 hodin, pá -
tek 14.00–18.00, střelnice DDM.
Zahajovací schůzka: středa 16. 9. 2015,
15.00–18.00 hodin, střelnice DDM. 

s Tenis 
Vedoucí: Ing. Vladimír Holoubek 
Pro děti od 3. tříd. 
Náplň: výuka tenisu (sobota), různé dru -
hy míčových sportů, zvýšení fyzické kon -
dice a zlepšení celkových pohybových
schopností.
Schůzky: pátek 15.30–17.00 hodin, so -
bota 13.30–16.30 hodin, nová tě lo cvič -
na ZŠ.
Zahajovací schůzka: pátek 18. 9. 2015,
15.30 hodin, před vchodem do tělo cvič -
 ny ZŠ.

s Volejbal
Vedoucí: Daniel Vak 
Pro děti od 9 do 18 let. Zárukou kva -
li t ního sportovního růstu dětí je kvalifi -
kovaný trenér, který je naučí všeobec -
nou sportovní průpravu, ale i speciální
volejbalové dovednosti. 
Schůzky: pondělí 15.30–17.00 hodin,
nová tělocvična ZŠ.
Zahajovací schůzka: pondělí 14. 9. 2015,
15.30 hodin, před vchodem do tělocvič -
ny ZŠ.

JUDO

s Judo – přípravka 
Vedoucí: Magdalena Svobodová, 

Martina Vojtašová
Přijímáme děti narozené v letech 2008–
2009. 
Náplň: nácvik základních technik juda,
seznamování se s taktikou a způsoby
boje a sebeobrany, účast na soutěžích.
Více o našem oddílu na www.judo chlu -
mec.cz.
Schůzky: čtvrtek 16.00–17.30 hodin tě -
 locvična juda v DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 15. 9. 2015,
17.00 hodin, tělocvična juda v DDM. 

s Judo I. 
Vedoucí: Petr Černohorský, 

Pavel Zima, 
Nika Palečková, 
Magdalena Svobodová

Přijímáme děti narozené v letech 2007–
2004. 
Náplň: nácvik základních technik juda,
seznamování se s taktikou a způsoby
boje a sebeobrany, účast na soutěžích.
Pravidelný trénink se projeví na zlep še -
ní fyzické kondice. Judo u dětí nenásil -
ně a rovnoměrně rozvíjí všechny pohy -
bové vlastnosti, i proto bylo vyhlášeno
mezinárodní organizací jako nejvhod -
nější sport pro děti.
Více o oddílu judo na www.judo chlu -
mec.cz. 
Schůzky: pondělí, středa, pátek, 16.00–
17.30, 17.30–19.00, tělocvična ju  da
v DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 15. 9. 2015,
16.30 hodin, tělocvična juda DDM.

s Judo II. 
Vedoucí: Petr Černohorský, 

Pavel Zima, 
Nika Palečková, 
Magdalena Svobodová

Přijímáme děti narozené v letech 2004
a starší. 
Náplň: nácvik základních technik ju da,
seznamování se s taktikou a způsoby
boje a sebeobrany, účast na soutěžích.
Pravidelný trénink se projeví na zlep še -
ní fyzické kondice. Judo u dětí nená sil -
ně a rovnoměrně rozvíjí všechny pohy -
bo vé vlastnosti, i proto bylo vyhlášeno
mezinárodní organizací jako nejvhod -
nější sport pro děti.
Více o oddílu judo na www.judo chlu -
mec.cz. 

Inzerce
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byla v nemocnici, zastihla tam kluky, zřejmě praktikanty, jak
si z něj dělají blázny. Ani jsem jim nebyla schopna vynadat.
Bylo mi moc smutno, že takoví chlapci, kterým on věnoval
své mládí, se takhle odvděčují. 

Proto jsem ráda, že skautské středisko dál žije s jeho
skautským jménem, se skautskými ideály a že jsou ještě
mladí lidé, kteří tomu věnují svůj čas a učí děti být lepšími.
Děkuji proto vám všem, i za tátu, kteří se na tom podílíte.

Jitka Lišková
dcera Karla Felgra/přezdívkou Černého havrana

AKTUÁLNĚ
SKAUTSKÝ TÁBOR, TO JE STOVKA ZÁŽITKŮ

5.–18. 7. 2015, Břehy u Přelouče
50 dětí, 10 dospělých

TRPASLÍCI, nebo snad Indiáni?
Když Trpaslíci v neděli dopoledne dorazili do našeho

skautského tábora, bez váhání se rozutekli od stanů, aniž
by si stačili vybalit, a začali prozkoumávat okolí. Rozpaky
pomalu vystřídalo nadšení a už jsme věděli, že se jim s námi
bude líbit.

Letošní plán byl
jasný - budou z nás
indiáni! V prů běhu
týdne jsme si vy bra -
li indiánská jmé na,
ozdobili trpasličí to -
tem, ale jako první
na řadu přišel velký
lapač snů pro lepší
spaní. Od občasné-
ho večerní ho stý s -
ká  ní nám si ce nepo -
mohl, ale sny nám

vyčistil. Všichni naši drobečkové byli celou dobu tábora pra-
covití, šikovní a plní energie, hlavně při každodenní hře na
honěnou, která vždy zvítězila nad ostatními návrhy. Nejvíce
se předvedli při naší službě, kdy každý z nich poctivě po-
máhal s úklidem, vařením, mazáním svačiny... zkrátka jsme
fungovali jako dobře namazaný stroj.

Jako správní indiáni jsme zastříleli z luku, nabatikovali
trička, vyrobili čelenky a v této výbavě jsme se pustili v loď-

kách na řeku... Co dodat? Celý týden jsme si hráli, smáli se,
běhali po táboře a okolí, zkrátka jsme se od budíčku do ve-
čerky nezastavili. 

Všichni jsme odjížděli unavení, ale plní zážitků. Tak zase
za rok. ☺

Ondra Junek 

Táborové zážitky Stopařů a Panterů
Prvním zážitkem byla už cesta na tábor, jeli jsme různý-

mi polními a lesními cestami. Ke každé projeté obci byla za -
šifrovaná otázka a u B.J. text, ve kterém bylo možné dohle-
dat odpověď.

První dny jsou vždy věnovány zvelebování tábora. Kluci
postavili stojan na kola, zábra dlíčka kolem potoka, táboro-
vou bránu a nej oblíbenější místo tábora „Puštíkovy lázně“
s vodním mlýnkem. Za odměnu jsme navštívili letní kino
v Pardubicích, promítali Oveč ku Shaun. Jako vedoucí jsem

měla obavy z nočního ná vratu, ale ukázalo se, že noční pře-
jezd je mnohem jednodušší než ve dne. Auta žádná a každý
cyklista sleduje jen červené světlo před sebou, protože nic
jiného není vidět. Asi už budeme jezdit jen v noci. ☺

Ve čtvrtek jsme vyrazili společně s Beruškami na rybolov
do Bohdanče. Nejdříve bylo potřeba získat povolenku a pak
už každý pokoušel své štěstí sám. Pstruh na grilu byl oprav-
du výborný. 

V pátek jsme měli službu, vařili jsme pro celý tábor ve vo -
jenské polní kuchyni. V sobotu před návštěvou rodičů si pro
změnu kluci vařili jen pro sebe, ale v kotlíku na ohni. Buď
se jim to tak povedlo, nebo měli takový hlad, ale zase nic
nezbylo.

V neděli jsme vyjeli na cyklovýlet, cílem byla Chrudim.
Zde jsme měli domluvené spaní ve skautských klubovnách
U tří smrčků. Protože jsme těch 25km zvládli bez komplika -
cí, stihli jsme i návštěvu letního koupaliště. Mají ho v Chru-
dimi moc hezké. Tento večer uspávání netrvalo dlouho. Bylo
to dobře, protože druhý den jsme jeli na Podhůru - úžasné
místo (doporučuji všem, kteří mají rádi aktivní odpočinek).
Nejdříve si kluci vyzkoušeli své jezdecké umění na singl tre-
ku, pump dráze a p-line dráze. Když se vyřádili, popojeli jsme
k Čertově skalce a z rozhledny Bára se rozhlédli po kraji. Pod
levitujícími klacky jsme si ohřáli oběd a vyrazili na odpolední
procházku po naučné stezce. Cestou jsme potka li lesní tě-
locvičnu a dozvěděli se zajímavé věci o lese a chrudimském
rodákovi Josefu Resslovi. Sportovní den jsme zakončili v la-
noví, pro některé byl výzvou už výstup na první plošinu v 10 m
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Z DOB DÁVNO NEDÁVNÝCH
Vzpomínky na skautování Černého havrana 

(očima jeho dcery)
Tak po mně chtějí, abych napsala vzpomínky Černého

havrana. Tábory, schůzky, vycházky – to už bylo mnohokrát
napsáno jeho vrstevníky, co já můžu jiného vědět. Narodila

jsem se v posledních dnech války, poválečné obnovení skau-
tingu tudíž nepamatuji, a až když jsem začala rozum brát,
vodil mě otec k Bybydoláku: „Vidíš, tady jsme měli tábor“,
na Mračňovku, ke Studánce, na Tátrum…všechny cíle jeho
výletů se skauty. Vyprávěl, jak v průběhu tábora pomáhali
sedlákům při žních a za to dostali mléko a chleba a jak jim
selka napekla pekáč buchet. Vařili si sami, každý se doma
musel naučit alespoň jedno jídlo. Vodu si nosili ze studánek,

tenkrát ještě čistých. Později jsem hltala foglarovky, kterými
mě zásoboval Pepík Venclů, a pár knížek o skautech, které
vyškrábal ze svých skrýší pan Tomsa, chlumecký knihkupec.
Tak nadchnuta ideály o životě v přírodě jsem se přihlásila –
s trpkým souhlasem táty – do Pionýra. Tam jsem zažila not-
né zklamání z nudných schůzek ve školní třídě s vedoucími,
o málo staršími než my, kteří si s námi nevěděli rady. To nás
všechny přestalo brzy bavit, ale nosit šátek i o vyučování by-
la povinnost. Pak tu byly tábory ROH, přezdívané výkrmny.
400 dětí po ubytovnách, v lepším případě v chatičkách, to by -
la realita. I když někteří vedoucí se snažili prosadit skautský
duch, předpisy jim to nedovolovaly. Až jednou, v táboře orga -
nizovaném ROH ZVU, kde byl táta zaměstnán, na něj vyhra -
bali skautskou minulost a pozvali ho do tábora předvést laso -
vání. A to bylo něco! Štít, kolo, proskoky jednotlivými prvky.
Všichni jsme zírali a já byla patřičně na tátu hrdá. A pak při -
šel rok 1968, velká euforie, všichni vyhrabali kroniky a stará
alba a v zámecké oranžerii se udělala velkolepá výstava. Bo-
hužel, jak to všechno začalo, brzo to skončilo a archivní do-
kumenty zase putovaly na půdu. Táta pěstoval králíky a tré-
noval kluky na fotbale. Až v 89 roce, tentokrát snad už
doopravdy, se opět vytáhly staré dokumenty, a obnova skaut -
ského střediska se opět povedla. Ale to už za účasti těch
mladých. Táta radostně sledovat všechno to dění, byl jmeno -
ván Čestným vůdcem, byl přijat do Svojsíkova oddílu a rád
se jel podívat na první tábory. Až jeho nemoc mu zkompli-
kovala radost podílet se na práci střediska. A když jsem jed-
nou, to byl po operaci a následné mozkové příhodě, za ním

NOVÁČKY PŘIJÍMÁME
DO VŠECH VĚKOVÝCH KATEGORIÍ 

(od 5ti do 15ti let)

Více na telefonu: Věra Applová 731 546 704

Co získá dítě v oddíle?
ü Najde kamarády, z nichž se stanou přátelé na celý život.
ü Bude mít dostatek přirozeného pohybu a pobytu v pří -

rodě.
ü Naučí se samostatnosti, ale i práci v týmu, fungování

v kolektivu, zodpovědnosti za sebe i druhé.
ü Získá praktické dovednosti, které se budou v životě

hodit.
ü Zažije mnohá nezapomenutelná dobrodružství – mezi

dětmi různého věku, které se vzájemně učí a předá va jí
si své znalosti a zkušenosti.

Co získá „skautský“ rodič?
ü Najde pro své dítě bezpečný kolektiv a dobrou partu,

která dokáže přijmout dítě s jeho přednostmi i ne-
dostatky.

ü O jeho dítě se postarají vedoucí, kteří jsou náležitě
vzděláváni a mají praxi v práci s dětmi.

ü Zajistí dítěti finančně nenáročný tábor – navíc s ve-
doucími i dětmi, které zná.

ü Dopřejte si pár volných víkendů, když je dítě na vý-
pravě.

softbal – batikování – pečení vlastního chleba – spo-
lečný tábor s cizinci – velké strategické hry – víkend na
kánoích – zpívání s kytarou – pomoc postiženým – bri-
gáda na povodních – frisbee – tancování – internet tro-
šku jinak – lezení a slaňování – sázení stromků – cy-
klovýlet – expedice do zahraničí – divadelní představení

pro kamarády

Nechte své dítě vyrůst ve skautu!
www.junak-chlumec.wz.cz
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Pomoc, pomoc! Volaly holky, když viděly pořezaný prst.
Trošku se ostýchaly hned zasáhnout a ošetřit. Pan Eduard
Macek nám předvedl skvělé namaskování zranění, na kte-
rém jsme si zkusily naše znalosti a reakce zdravovědy. „Edo,
nemělo to chybu,“ uvedla Ilča (pracovnice záchranky).

Světluška má pomáhat druhým. Nejmenší skautští Tr-
paslíčci tedy prošli lesem plným Pohádek. Při výrobě kostý-
mu Vochomůrky a Křemílka, Jeníčka a Mařenky, čarodějni-
ce, vodníků a dalších postav dívky ukázaly velkou kreativitu.
Využily jsme vše, co nám padlo do cesty. Odpadkové pytle,
lopuchové listy, roští…

A na závěr vzkaz od Alfonze a Káťi: „NA MRAVENCE
BIOLIT, VE STANU BUDE NAVŽDY KLID!“

Věra (Lolli) a Julie (Rákosníček) Applová

HÁĎATA
Háďata jsou starší skauti a skautky. Jsou tedy více on-li-

ne, než je zápis do kroniky či plátek Chlumecké listy. 
Jejich táborovou jízdu si tedy můžete přečíst na www.ju-

nak-chlumec.wz.cz/oddíl Háďata.

ŽABÁCI
I Žabáci si užívali dva týdny tropického počasí na našem

tábořišti ve Břehách. A jak už je jejich mokrým zvykem, kro-
mě běžných táborových činností, jako je: vaření, koupání,
rozdělávání ohně, řezání dříví, sportování, si museli svůj po-
byt zpestřit nějakým tím vodáckým dobrodružstvím. 

V prvním týdnu vyrazili na téměř třídenní sjezd pro vět-
šinu dosud neprobádané řeky Moravy. Akce začala netradič -
ně již první večer. Vzhledem k tomu, že kemp v Mohelnici,
kde naše plavba měla začínat, byl na druhém konci města
a daleko od řeky, hledali jsme vhodné místo pro přespání.
Když už se náš úkol zdál téměř nesplnitelný a nám hrozilo,
že půjdeme spát kilometry daleko, narazili jsme na místo pro
nás téměř ideální, i když trochu netradiční. Zakempovali
jsme pod mostem přímo u řeky. Náš nouzový příbytek byl
kupodivu čistý, ale i přesto byli všichni skautíci před spaním
poučeni, že pokud nechtějí tuto ložnici zažívat pravidelně,
musí se od září poctivě učit ☺. 

První den plav-
by jsme si užívali
krás ně meandrující
řeku, hezké poča -
sí a super náladu,
kte  rá k vodě patří.
Star  ší a zkušenější
vodáci pomáhali
no váčkům, aby si
co nejrychleji zažili
povely a ovládání
lodi. Večer jsme za-

kotvili tentokrát v opravdovém vodáckém kempu, postavili
bivak pro všechny z velké plachty a pochutnali si na luxus-
ním rizotu, které pro nás uvařila v kotlíku Eliška. Většina
z nás v tu chvíli přemýšlela, jestli ta holka nepochází z Itálie. 

Druhý den i přes to, že do rána o poznání ubylo vody,
jsme konečně narazili na to, o čem si všichni vodáci šeptají,
když jdou spát, a o čem brebentí celý den. Připluli jsme k je-
zu, kde nás nečekala jen dřina při tahání lodí z koryta a pro -

dírání se křovím plným trnů. Konečně byl před námi jez,
který měl otevřenou propust a kde kupodivu teklo i dost vo -
dy na to, aby se ta „šlajsna“ dala sjet. Sice nás tato atrakce
stála trochu zdržení, ale v takovou chvíli vodák nemyslí na
nějaké jízdní řády, ani na stydnoucí večeři v táboře. Užili
jsme si ten průjezd „šlajsnou“ a následné esíčko mezi kame -
ny, někteří i několikrát. 

Pak už nás čekalo několik dalších kilometrů krásné ře-
ky tekoucí skrz CHKO Litovelské Pomoraví a drobný sprint
na nádraží. Cestu zpět do Přelouče většina využila k dospá-
vání a nabírání sil. Všichni si v táboře mohli udělat další
pomyslný zářez na pádle.

V druhém týdnu nás z vodáckých záležitostí čekala akce
kratší, ale také netradiční. Říční oddíl Městské policie Praha
nám dovolil, abychom je navštívili na jejich základně. Na Cí -
sařské louce v Praze nás čekala trojice policistů, kteří nám
předvedli veškeré svoje vybavení k potápění, k záchraně na
divoké vodě, nebo při povodních a ukázali nám své tři mo-
torové čluny. Na tom největším nás i svezli po Vltavě. Na zá -
věr návštěvy nás vzali do své služebny na plovoucím ponto -
nu a tam nám vypravovali zážitky ze své zajímavé služby.

Do konce tábora Žabáci absolvovali podobný program,
jako ostatní družiny, včetně balení a bourání tábora.

A protože Žabáci jsou vodácká parta, uvidí se do konce
prázdnin ještě jednou při sjezdu Jizery.

PODĚKOVÁNÍ
Vedoucím, za jejich energii, kterou do fungování táboro -

vého života vložili, a obzvlášť Elišce Kopecké za perfektní
zdravotnické zajištění. 

Sponzorům: firmě Krajzl a firmě Beer za materiální
dary. 

Rodičům, za fyzickou i psychickou pomoc při stavění
a bourání tábora. Byli jste báječní.

Vráťa Appl – vůdce tábora

SKAUTSKÝM SVĚTEM
Události:

Světové skautské jamboree v Japon-
sku se stalo skutečností. Na tři stovky čes -
kých skautů z řad Junáka odletělo na světové
se tkání do Země vycházejícího slunce. Přes
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nad zemí a na Tarzanově skoku se zarazil i lec který Panter,
ale závěrečnou lanovku jsme si užili všichni.

Další den byl spíše odpočinkový. Po snídani jsme vyrazili
na Kočičí hrádek ve Slatiňanech, navštívili Švýcárnu – in-
teraktivní muzeum kladrubského koně - a odpoledne plnili
úkoly na chrudimském náměstí. Zvítězili všichni, každý od-
pověděl na záludné otázky, vykonal dobrý skutek a vydělal
min. 1 Kč. Bylo i koupání, jízda na tobogánu a některým se
povedl splnit vlček plavec. Gratuluji. Dny v Chrudimi utekly
velmi rychle, už je tu středa, cesta zpět a s ní zase těch 25 km.
Ale zpátky to bylo asi víc z kopce ☺, dorazili jsme do tábora
dřív, než jsme mysleli a dřív než nás čekali. ☺

Ve čtvrtek se Sto-
paři pod Puštíkovým
dohledem zdokonalo-
vali v práci s pilou a se -
kerou. Společně při pra -
vili krásný závěrečný
táborák. Já jsem si 
s Pan tery jela procvi-
čit angličtinu. Na louce
v lese mezi Pamětní-
kem a Kolesy tábořili
belgičtí skauti. Jejich
tábor vypadal úplně ji -

nak než náš. Také jsme stihli uvařit večeři – šišky s mákem,
mňam. A po večerce byla dokonce noční hra, kterou pro
celý tábor připravili Panteři. Berušky hledaly kamarádky
Světlušky, Stopaři a Žabáci honili UFO a Háďata zachraňo-
vala Pantery ze zajetí.

Poslední táborový den bylo vedro k zalknutí, naštěstí
Panteři vymysleli spoustu mokrých disciplín a každý si vzal
na starost jedno stanoviště. Celý tábor si při plnění úkolů
užil spoustu legrace a všichni byli řádně mokří, takže se ni-
kdo „neupekl“. Odpoledne jsme už začali balit a bourat, ale
ještě než tábor úplně skončí, je potřeba rozdat diplomy a od -
měny. Děje se tak u slavnostního ohně, u kterého pak ně-
kteří Stopaři složili svůj první slib.

Tábor skončil, snad se klukům program líbil a bavil je.
Společně jsme najezdili 160/200 km, užili si slunce, vodu
i dobrodružství. Děkuji Puštíkovi, Kárčímu, Lole a Panterům
za skvělou spolupráci a těším se na její pokračování v no-
vém skautském – školním roce. 

Jára Šandová – B. J. Puštíková

ROJ BERUŠEK 
Skauting je PARTA, PŘÁTELSTVÍ A PŘÍLEŽITOST.

Družina Berušek je toho živým důkazem. Je nás třináct ve
věku kolem 10ti let a tábor byl perfektní tečkou za naším
skautským rokem. Mohly bychom vyprávět a vyprávět, vše
by se sem nevešlo. Tak třeba…

Jak jsme společně vlastními silami, ručně, ušily úžasné
šaty, které předvedeme na letošním skautském muzikálu.
Ten bude na téma Chlumecký Joe. Těšte se! Šaty barevně
nabatikované, zdobené květinami a mašlemi. Radost po-
hledět! 

Nebo jak jsme držely Beruščí roj pospolu a vyrazily za
druhou vedoucí (Pískletem) na hrad Kost. V plné polní (vel-
ký batoh, spacák, karimatka, jídlo, pití, pláštěnku, kartáček

a jednu pastu pro všechny) jsme doslova doběhly na všech-
ny čtyři spoje, které nás během cesty čekaly. Holky si do-
konce zkusily pozastavit vláček motoráček se slovy…vedou-
cí už běží, mějte ještě chvíli strpení ☺ a spoza rohu ječely
„děléééj, děléééj“.

Pískle nás na Kosti provedla všemi zákoutími, pavučina -
mi. Zakempovat jsme chtěly v jeskyni u Barušek. Bylo by tam
luxusní spaní – ohniště, přírodní kamna, okna ve skále, …
mělo to ale jedno ALE, a to, že Kost je v CHKO. Jako skaut-
ky jsme tedy respektovaly zákaz spaní a rozdělávaní ohně
v Chráněné krajinné oblasti a přijaly jsme pozvání na spaní

přímo 20 m od brány hradu. Ještě teď cítím husí kůži, když
jsem večer ulehala do spacáku, obklopena mohutností hradu.

Naučily jsme se kolektivně individuální sport (sleck line)
chození po „lajně“. Chce to velké soustředění a podporu
„bez rozesmívání“ ostatních. Šikovné z nás přešly lajnu sko-
ro celou. 

Tři z nás splnily nováčkovskou zkoušku (uzle, chování,
účast na schůzkách a akcích, pochopení pěti zákonů svět-
lušek, přišití knoflíku, znalost přírody), mohly tedy u závě-
rečného táboráku složit slib světlušek. 

Tentokrát jsme vařily v polní kuchyni, byla to makačka,
nádoby těžké, zvyklé na vojenské svaly. Ještě že nejezdíme
jako dívčí tábor a můžeme využít mužské síly. Rajská a oba-
lovaný květák se nám povedl. Květáček ujídal každý, kdo
šel kolem kuchyně. Rozdělily jsme si tedy role obalovače, sma -
žiče, topiče, mycí sekce, hudebníka a hlídače květáku!

Naty Cellerová a Anička Kolinská porazily mnoho závod -
níků a získaly 2. místo v Opičí dráze. Bylo to napínavé, ská-
kaly po laně jako opice, běžely jak tygřice, na závěr řezaly
dříví jako dřevorubci. 
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Prázdniny 
v Domově

V Podzámčí
aneb zpověï 

spokojené klientky…
V životě jsem si nepředstavovala, že se dostanu do do mo -

va důchodců. Bydlela jsem v rodinném domku sama 30 let,
z různých zranění jsem se vždy dostala, až loni jsem jela
o prázdninách nakupovat a v naší nové ulici jsem dostala
smyk a hned jsem měla zlomenou nohu v kotníku. Záchran -
 ka tam byla okamžitě, jeli se mnou do Hradce Králové. Po
delším léčení, co bych dělala sama doma, jsem podala žá -
dost o přijetí do Domova V Podzámčí v Chlumci nad Cid li -
nou. Dopadlo vše dobře a já se uzdravila. Dle mého přání jsem
na pokoji s paní, se kterou si rozumím. V domově se konají
různá vystoupení. Všem se například líbil kouzelník. Každý
byl napjatý, kde je schován prstýnek, našel se v krabičce, kde
ho nikdo nečekal. Celý život jsem nezpívala a tady při vy stou -
pení harmonikáře a Anenské zábavě jsem sice potichu, ale
ráda zpívala. Není to zpěv zdaleka jako mladí úspěšní zpě -
váci z hudebního divadla Slunečnice. Sem tam jsem tajila
dech nad krásou. Další můj zážitek je z návštěvy restaurace
Country, dřív jsme říkali U Koně. Po roční nemocniční stra -
vě jsem přijala pozvání sociálních pracovnic a jeli jsme au -
tem na moje oblíbené grilované klobásy a malé pivko. Byla
to paráda! Také tu máme různé terapie, háčkování, které mi
moc nešlo, už to však trochu zvládám. Oblíbená zábava jsou
kuželky v zahradě, kde se všichni vyřádíme.

Hezké prázdniny přeje spokojená klientka 
Karolina Sojková

Pranostiky na záøí
³ Září - máj podzimu.

³ Bouřky v druhé polovině září přinášejí mnoho větrů.

³ Divoké husy na odletu, konec i babímu létu.

³ Jaké počasí v září, tak se i v březnu vydaří.

Moudra
³ Vykouřená cigareta zkracuje život o 2 minuty, vypitá lá-

hev rumu o 4 minuty a pracovní den o 8 hodin.

³ Nejlepší na plešaté hlavě je, že cítíš sněhové vločky. 

³ Přístroj, který je pod proudem, vypadá stejně jako ten,
který není - jen je jiný na dotek.

M. Permanová

Podzim 2015
FK Chlumec n. C. 

kolo   dne                      domácí             hosté

3.      sobota      22.8.    17.00     A muži              MFK Trutnov B    
3.      sobota      22.8.    14.00     Týniště              SD                      
3.      sobota      22.8.    13.15     Rychnov           SŽ                       
3.      sobota      22.8.    11.15     Rychnov           MD                     
3.      neděle       23.8.    17.00     B muži              Hlušice               
                                                                                               
1.      středa       26.8.    16.00     SŽ                     Hořice/Dohalice   
1.      středa       26.8.    18.00     MD                   Hořice/Dohalice   
                                                                                               
4.      neděle       30.8.    17.00     Rychnov n.K.    A muži                
4.      neděle       30.8.    14.30     Červ. Kostelec   SD                      
4.      sobota      29.8.      9.30     SŽ                     Olympia              
4.      sobota      29.8.    11.15     MD                   Olympia              
4.      sobota      29.8.    17.00     Libáň                B muži                
                                                                                               
5.      sobota        5.9.    17.00     A muži              Vysoká                
5.      sobota        5.9.    14.45     SD                    Třebechovice      
5.      sobota        5.9.    12.15     Jaroměř            SŽ                       
5.      sobota        5.9.    14.15     Jaroměř            MD                     
5.      neděle         6.9.    17.00     B muži              Kopidlno             
                                                                                               
6.      sobota      12.9.    17.00     Kratonohy         A muži                
6.      sobota      12.9.    10.15     Dvůr Králové     SD                      
6.      sobota      12.9.      9.30     SŽ                     Červený Kostelec  
6.      sobota      12.9.    11.15     MD                   Červený Kostelec 
6.      sobota      12.9.    17.00     Lokomotiva       B muži                
                                                                                               
7.      sobota      19.9.    16.30     A muži              MFK Nové Město
7.      sobota      19.9.    14.15     SD                    N. Paka /St.Paka 
7.      sobota      19.9.      9.30     Třebeš              SŽ                       
7.      sobota      19.9.    11.15     Třebeš              MD                     
7.      neděle       20.9.    16.30     B muži              Kobylice              
                                                                                               
8.      neděle       27.9.    16.30     Týniště              A muži                
8.      sobota      26.9.    13.30     RMSK B            SD           Hlušice
8.      sobota      26.9.    14.15     SŽ                     Vrchlabí              
8.      sobota      26.9.    12.00     MD                   Vrchlabí              
8.      sobota      26.9.    16.30     B muži              Malšovice

Humor
Jde chlap po ulici a v náručí nese urnu. Okolo něj jde

lidožrout a povídá: „Kdes sehnal instant?“

Sestřička: „Doktore, ten simulant z dvojky právě zemřel.“
Doktor: „Tak to už vážně přehnal.“

„Váš rentgenový snímek ukázal, že máte zlomený obra-
tel,“ říká doktor pacientovi. „Ale nemusíte mít žádné obavy,
už jsme to spravili na Photoshopu.“

M. Permanová

Již po několikáté měly moje děti tu čest zúčastnit se
skautského tábora, který pořádá chlumecké Skautské stře -
disko Černého havrana. V letošním roce se tábor konal hned
po zahájení prázdnin. Musím zde říct, že to byl velice zdařilý
vstup do tohoto dětmi velmi vítaného období.

Děti přijely z tábora nadšené, plné dojmů a zážitků. My,
rodiče, jim to můžeme jen tiše závidět a vzpomínat na naše
dětské chvíle trávené na táborech.

Každý rok se sejde skvělá parta skautských vedoucích
a dalších nadšených lidiček, co se snaží připravit ten nej lep -
ší tábor. Ve svém volném čase a zcela bez nároku na finan -
ční odměnu smysluplně pracují s dětmi a věnují jim nezměr -
nou energii.

Zde bych čtenářům na vysvětlenou chtěla sdělit, že skaut -
ský tábor se odehrává v lese u obce Břehy, na zeleném palou -
ku, kde nic není. Znamená to, že se tábor musí celý po stavit
a po ukončení zase složit, aby nikdo po čase ne po znal, že
tam nějaký tábor probíhal.

Práci kolem tábora bych rozdělila na několik etap:

1.  Tábor se začal chystat již v polovině června. Musela se
posekat a shrabat tráva, upravit místem protékající po -
tok, zpevnit břehy, připravit nové posezení kolem ohně, …
a udělat mnoho dalších malých i nemalých úkolů.

2.  V pátek, před nedělním odjezdem dětí na tábor, se mu -
selo vybavení celého tábora naložit ze skautského skla -
du do přistavené dodávky a přívěsných vozíků, odvézt a vy -
ložit na místě. 

3.  Hned ten pátek a v sobotu se tábor musel celý postavit
a připravit, aby byl druhý den k dispozici všem účast ní kům

tábora – všechny stany, kuchyně s jídelnou, umývárky, su -
ché záchody, …

4.  Od neděle, kdy děti odjíždějí na kolech z Chlumce na tá -
 bor, se jim vedoucí plně věnují 14 dní. Přebírají na sebe
za ně zod po věd nost, vymýšlí program a vedou je k lásce
ke skau  tin gu, k tomu hrát fér, spolupracovat s ostatními,
být ohle   dupl ný k okolnímu prostředí a mít vztah k pří-
rodě. 

5.  V sobotu po ukončení tábora celý tábor demontovat, na -
ložit do automobilů a odvézt do Chlumce. Veškeré vyba -
vení přehledně srovnat do skautského skladu tak, aby se
mohlo v příštím roce opět použít.

Když jsem takto vše vypsala, dává nám to v součtu mno -
ho a mnoho hodin práce. My rodiče se sice snažíme kolem
tá bora pomoci. Pomáháme s našimi dětmi-skauty při pří pra -
vě, nakládkách, vykládkách i stavění, ale děláme to pro naše
děti. Největší kus práce je však na bedrech vedoucích, kteří
to dělají ne pro sebe, ale pro naše děti.

Za tyto hodiny práce, které dobrovolně zdarma,
o svých dovolených a ve svém vlastním volnu vě nu -
jete našim dětem, za úsilí, kterým jim chcete vštípit
hodnoty skautingu, za to vše Vám zde velice děkuji
a přeji mnoho sil do další takovéto bohulibé  ne smír -
ně náročné činnosti!

Věřím, že toto poděkování může být řečeno i jménem ostat -
ních rodičů, jejichž děti se skautského tábora zú častnily.

Petra, 
maminka Očka a Šmoulinky
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30 000 skautů a skautek ve věku 15-17 let ze 146 zemí svě -
ta se bude deset dnů poznávat a navazovat přátelství.

Část výpravy českých skautů vzal na palubu vládní spe -
ciál, který v té době letěl do Japonska s vládní delegací. Po-
kud jste viděli odlet v televizi, tak vězte, že skautský šátek na
krku předsedy Poslanecké sněmovny Jana Hamáčka je jeho
vlastní. Bubla je odchovancem mladoboleslavského 8. oddí -
lu vodních skautů!

Jak cestovat do Japonska? Nejen letadly cestovali
skauti na Jamboree. Dva čeští skauti J. Pejcal-Boby a A. Ca-
hlík-Ali naleštili letitou Škodu 120L a vydali se přes Polsko,
Pobaltí a ruskou Sibiř do Vladivostoku na trajekt. Jako prv-
ní jim zorganizovalo setkání se skauty, besedy a pomoc na
cestě, ústředí ruských skautů. Svéráznou cestu zvolili i jiní
skauti, na kolech jedou z Polska a Ugandy. Tradičním dvou-
patrovým autobusem jeli Britové.

Výročí:
14. 9. 1937 zemřel T. G. Masaryk, první prezident

Československé republiky a protektor Junáka - svazu skau-
tů a skautek ČR.

JUDr. Jiří Navrátil se dožívá 92 let! Stávajícímu
1. místostarostovi Junáka bude 10. 9. 2015 krásných 92 let!
Skautem je od roku 1935, zatčen byl za německé okupace,
i po roce 1948. Ve věznicích přežil 11 let (ve vazbě byl i v No -
vém Bydžově). Dvakrát byl zvolen náčelníkem Junáka, je no-
sitelem nejvyššího světového skautského vyznamenání –
Bronzového vlka, v roce 1998 mu udělil prezident republiky
medaili T. G. Masaryka.

WWW.JUNAK-CHLUMEC.WZ.CZ
Skautskou stezku připravila Věra Applová - Lolli

PODÌKOVÁNÍ
SKAUTSKÝM VEDOUCÍM
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V předposledním zápase nás čekal celek Letohradu.
Utká ní nebylo vůbec jednoduché a letohradští často jen
o milime try míjeli naší brankovou konstrukci. Nakonec jsme
z tohoto utkání vyšli vítězně – 3:1.

Další z dlouhé řady zápasů, v němž jsme ale projevili
oprav dový charakter, přišel proti celku z Nového Bydžova.
Kluci chtě li své vrstevníky, a v mnoha případech i kamarády,
porazit. Vždyť tři z našich borců v zimě nastupují za bydžov -
ský hokejový klub. Papírově silnějšího soupeře jsme od prv-
ních minut tlačili a za skočený Bydžov nevěděl, kde mu hlava
stojí. Bylo jen otázkou času, kdy střeleckou smůlu přemůže -
me. Nakonec kýžený gól přišel a hned po něm druhý. Bydžov
odpověděl, ale naše disciplinovaná obrana více již nepřipus -
tila a když padla pojišťo vací branka, mohli jsme slavit. 3:1!!

V konečném součtu jsme z turnaje vytěžili čtyři výhry a tři
prohry, což znamená obrovský posun, s přihlédnutím k to-
mu, že vůbec první trénink v historii chlumecké mikropří-
pravky proběhl ke konci března.

S napětím jsme sledovali vyhlášení a říkali si, že to urči tě
nebude tak špatné. Celkově z toho nakonec bylo neuvěřitel -
né druhé místo(!!!), a to díky lepšímu vzájemnému a zároveň
památnému zápasu s celkem Pardubic. 

Stačí snad už jen dodat, že turnaj i přes nepřízeň počasí
neodnesl nikdo vážnějším zraněním (krom ztráty zubu z fou -
kání do trubky (našel se)) a že poslednímu vítězi II. Národní
ligy rostou právoplatní nástupci, kterým se bude vrtačka na
prsou blyštit již brzy samými vítězstvími, stejně jako se blyští
jejich mužským kolegům. 

Sestava: Marek Chára, David Smutný, Lukáš Příhonský, Ja -
kub Kalous, Jakub Veselý, Daniel Krejčík, Tadeáš
Kardoš, Ni kola Demjanovičová

Na závěr ještě jedna informace. Pokud by se se i vaše
dít ko chtělo od září přidat mezi naše malé hokejbalisty, zí-
skat spoustu nových a cenných zkušeností, neváhejte a kon -
taktuj te jednoho z trenérů týmu (Michal Havlíček: tel. číslo
732 781 858, nebo Pavel Chára: tel. číslo 731 500 996).

Těšíme se na vás! 
                                       Michal Havlíček
                                       HBC Chlumec nad Cidlinou
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Na náš první venkovní a celkově druhý turnaj jsme vy -
razi li za brzkého podmračeného sobotního rána do Svitav.
Na sraz u chlumeckého obchodního centra jsme dorazili
všich ni včas v počtu osmi hráčů, jedné ženy a sedmi aut,
což znamenalo dostatečný komfort pro naše hvězdy a počet -
nou enklávu bodyguardů a rodinných příslušníků, kteří pu-
tovali s námi.

Po příjezdu na místo konání a zjištění, že naše boje se
budou odehrávat na místním plastovém povrchu, jsme vzhle -
dem k lehkému mrholení nabyli skepse, jež se vzápětí po tvr -

 di la, a řada hráčů bojovala již při rozcvičce s kluzkým povr -
chem. Druhá polovina našeho kádru naopak uvítala klouzající
se po vrch a spíše než hokejbalu, se věnovala radovánkám
připomí najícím vydatnou zimu na rybnících, což naše nížina
již řádku let nepamatuje.

Do prvního zápasu jsme nastupovali ve zbrusu nových
dre sech s vrtačkou na prsou a proti soupeři, který již při roz -
cvič ce budil strach, a to proti pardubickému Autosklu. Po čty -
řech minutách svítil na tabuli neúprosný stav 3:0 ve prospěch
pardubického celku. A právě v tu chvíli zavelel k obratu Ma-
rek Chára, k němuž se postupně přidali David Smutný a Lu -
káš Příhonský. Autosklo zaskočeno naší nevídanou bojov-
nosti nás po dalších dvou gólech pustilo do vedení až 5:3,
které do kázalo už jen pouze korigovat na konečných 5:4.
A to jsme ještě netušili, jak tento zápas bude v konečném
zúčtování důležitý. 

Druhý zápas jsme sehráli s mužstvem Heřmanova Měst-
ce. Podobný průběh jako byl náš poslední a zatím jediný vzá -
jemný duel na domácím turnaji jsme nechtěli připustit. Vždyť
jsme tehdy z utkání odešli s děsivým skóre 11:2 ve prospěch
soupeřů. Kluci opět bojovali jako lvi, avšak navíc než na
uspo kojivý výsledek 4:2 z pohledu Ježků to nestačilo. Bu-
doucímu ví tězi turnaje jsme byli ovšem více než rovnocen-
ným soupeřem.

V dalším měření sil jsme taktéž nebyli úspěšní, když
i v pou hém počtu pěti hrajících nás Polička zaskočila svou

skvělou efektivitou a neméně dobrou obránkyní před svou
svatyní. 1:3 z našeho pohledu.

V dalším utkání jsme narazili na první ze dvou svitavských
celků. Celé utkání jsme jasně dominovali a nebýt protestů tre -
 néra domácích, které přišly až po prohraném utkání, byl by
pocit vítězství daleko sladší. Z mého pohledu takovéto cho-
vání na hřiště nepatří a už vůbec ne do kategorie, kde hrají
úplně ti nejmenší a je potřeba, aby našli k hokejbalu vřelý
vztah. Naštěstí to nakonec odnesly jen naše nervy a několik
slz naší jediné zástupkyně něžného pohlaví, Nikolky Dem-
janovičové. Chlumec – Svitavy černý tým 4:1.

S vědomím toho, že můžeme porazit opravdu každého,
jsme nastoupili k dalšímu utkání tentokrát se žlutým týmem
Svitav. Opojeni předchozím vítězstvím, neefektivitou a snad
i ztrátou koncentrace jsme nakonec i přes závěrečný tlak
pod lehli 3:0.

Turnaj mikropøípravek Svitavy

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky       Datum vydání

9/15        čtvrtek    3. 9.             čtvrtek  24. 9.
10/15        čtvrtek    1. 10.             čtvrtek  22. 10.
11/15        čtvrtek    5. 11.             čtvrtek  26. 11.
12/15        čtvrtek  26. 11.             čtvrtek  17. 12.

Inzerce
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Volejbalové léto 2015 HISTORICKÉ
MEZNÍKY 
naší země

29 000 - 24 000 př. n. l.
Pod Pavlovskými vrchy hněte neznámý pravěký umělec
VĚSTONICKOU VENUŠI.

6 000 - 3 500 př. n. l.
V Mohelnici na Moravě nebo v Bylanech u Kutné Hory vy -
růstají první stálé vesnice.

550 př. n. l.
Keltové budují hradby kolem hradiště na vrchu Závist
u Prahy.

150 př. n. l.
Na troskách hradiště na Závisti vzniká keltské město - oppi -
dum. Další oppida vyrůstají například u Strakonic, u Hrazan,
u Třísova nebo na Hostýně.

Kolem r. 500 se na našem území objevují první SLOVANÉ.

R. 623 - 624 Slované - pod vedením franského kupce Sáma -
- se úspěšně bouří proti nadvládě Avarů. 

R. 805 vojska císaře Karla Velikého vpadají do Čech a za bí -
její místního knížete jménem Lech.

R. 822 císař Ludvík Pobožný svolává do Frankfurtu nad Mo -
hanem říšský sněm, kterého se účastní i vyslanci západních
Slovanů.

R. 832 moravský vladař Mojmír I. vyhání z Nitry svého pří buz -
ného knížete Pribinu.

R. 863 nebo 864 na Moravu přichází byzantská mise Kon -
stantina a Metoděje.

R. 883 Metoděj křtí na Moravě českého knížete Bořivoje. Po
svém návratu do Čech staví Bořivoj na Levém Hradci kos -
telík sv. Klimenta, první církevní stavbu v Čechách.

R. 935 kníže Václav je zavražděn ve Staré Boleslavi na roz -
kaz svého mladšího bratra Boleslava I.

R. 982 druhým pražským biskupem je na Levém Hradci zvo -
len Vojtěch Slavníkovec.

R. 1 085 kníže Vratislav II. získává jako první český vládce
titul krále, pouze však pro svou osobu.

R. 1 096 Čechami a Moravou procházejí účastníci První kří -
žové výpravy do Palestiny. V Praze vyprovokují protižidovský
pogrom.

(České dějiny v datech 1. část AV)

Inzerce
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zá kopové obranné postavení na výši -
nách v prostoru vesnice Chlumu. Be -
nedek doufal, že se mu podaří pevnou
obranou zadržet čelně útočící jednot -
ky pruské Labské armády, postupující
ze směru od Nechanic, zdecimovat je
soustředěnou dělostřeleckou palbou
a houževnatým obranným bojem a po -
té je mohutným protiútokem srazit zpět
a obrátit na útěk. Nepočítal však s rych -
lým průnikem pruské 2. armády od se -
veru do pravého boku rakouské obra -
ny. Velitel obrany Chlumu v situaci, kdy
jednotlivé prapory v zvlněném terénu
zastřeném dýmem dělostřelecké palby
na sebe neviděly a on sám v soustředě -
ní na boj s nepřítelem postupujícím od
západu, nezjistil včas, co se děje vpravo
v údolí. 

Překotný ústup vojáků 4. sboru za -
jišťujícího pravý bok obrany obnažil v ní
mezeru, do níž pronikly nepozorovaně
se přiblíživší jednotky pruské severní ar -
mády. Důstojníci, které hluk palby při -
měl, aby vyběhli nahoru ke kostelu, spa -
třili úprk vojáků 4. sboru k Labi a v údolí
pod Chlumem zahlédli pruské piklhaub -
ny a modré kabáty. Z mlhy, která se po
dešti zvedla z mokrého žitného pole, se
na boku a v týlu jednotek bránících
dom ky rozseté na vrcholu výšiny vyno-
řili vo jáci pruských gardových pluků.
Vbíhají houfně do vesnice a jako mra-
venci le zou vzhůru do svahu. 

Jejich husté vlny se převalily přes ra -
kouské baterie v údolí, jejichž obsluhy

se rozprchly jako vyplašená kuřata. Vo -
jáci v zákopech na kopci ztuhli úlekem.
Očekávali nepřítele zpředu a najednou
ho měli v zádech. O překot padaly rá -
ny z pušek. Impulzivně vypalovali ná -
boje, které měli v hlavních. Podruhé na -
bít nebyl čas. Velitel něco křičel, ale slova
tonula v hukotu palby. Bezradně po něm
točí hlavy a dělají bezděky totéž, co on:
vyskakují ze zákopů a rozbíhají se pro -
ti nepříteli k boji bodáky, šavlemi, noži,
pěstmi, vším. Déšť nábojů z pruských
jehlovek jim sviští vstříc a mnohé sráží
k zemi. Podplukovník běží vpředu, má -
vá tasenou šavlí, bez čáky, kterou mu
nej spíš z hlavy strhla střela, křičí hurá. 

Zapotácel se, šavle mu vypadla z ru -
ky, padá. Batalion se rázem rozpadl na
shluky, které opustila odvaha k boji, a za -
čaly sbíhat po jižním svahu dolů pod ves -
nici k hradecké silnici, kde se nabízela
záchrana útěkem dozadu k Labi. Na ji -
ných místech rakouští vojáci, většinou
Češi bojovali jako lvi o každou chalupu.
Krev tekla na obou stranách. Prusové
jako obvykle uplatňovali převahu svých
pušek. Nakonec vesnici dobyli. 

Údolím pod Chlumem se s duněním
kopyt jako vlak žene husarský pluk. Při
všeobecném ústupu ze svíbského lesa
před Chlumem uvázl v pruském obklí -
čení, ale v sevřené formaci, s šavlemi
v pěstích, prorazil hradbu nepřátel a teď
si bezohledně razí cestu liniemi vlast -
ních vojsk. Kdo jim neuhne, je sražen
k zemi a udupán. Pod kopcem roz běs -

něné hejno husarů narazilo na hlouček
pruských jezdců. Postřehli zlaté límce,
honosné epolety a šňůry. Sám pruský
korunní princ Friedrich Wilhelm s ce -
lým svým štábem se přemisťuje za prv -
ními sledy svých vojsk. Teď ho husaři
mohli zajmout, a bylo by po bitvě. Jen -
že hned za štábem se k Chlumu přesu -
noval záložní gardový prapor. Rychlými
salvami napadá husary, spousty jich pa -
dají z koní. Celý pluk se v trysku obra -
cí vpravo proti svahu a dál cípem již ní -
ho okraje lesa k hradecké silnici. Osada
Chlum je již zcela v pruských rukou. Jen
v úvozu ještě celou půlhodinu setník
Ruff se svou českou kompanií kladl he -
roický odpor několikanásobné přesile
Prusů. Když vojáci vystříleli poslední
ná boje, nezbylo jim než složit zbraně.
Prus ký plukovník von Obernitz vzdal
přeživším důstojníkům a vojákům kom -
panie čest. Když se Prusové přihnali
k palebnému postavení převážně čes -
ké dělostřelecké baterie setníka Grobe -
na na okraji lesa za vesnicí, spatřili jí -
mavý výjev. Příslušníci baterie, kteří až
neuvěřitelně dlouhou dobu s obdivu -
hod nou obětavostí, pohrdajíce smrtí,
ko nali svou povinnost, nabíjeli a odpa -
lovali svá děla, i když co chvíli někdo
z nich padl, leželi nyní u děl mrtví, na
zádech, na boku, na břiše, s rukama
roz hozenýma v poloze, o níž rozhodla
smrt. Jak ubývalo živých, palba slábla,
až posléze skoro všichni padli. Pouze
dva těž ce ranění se marně snažili zved -

nout s tvářemi zkřivenými bolestí.
Če tař Schmuck ještě odpálil nabité
dělo a spolu s poručíkem Merkelem
v horeč ném spěchu své dělo připoji -
li ke koles ně se zapřaženými koň-
mi a v pršce střel pruských jehlovek
stačili ujet z jejich dosahu.

Tak skončila pověstná bitva
u Krá  lo vého Hradce, rozhodující bit -
va války Pru sů a Rakušanů vedené
na český účet. Rakousko vykázalo
10 000 mrtvých, 30 418 raněných,
z nichž polovina pad la do zajetí,
22 040 zajatých. Kromě lid ských obě -
tí přišlo o život 7861 koní. Pruské
ztráty byly podstatně nižší: 3473 mrt -
vých, 459 po hřešovaných a 12 675
zajatých. I ne blahé historické udá-
losti je třeba si při pomínat jako po -
učnou dějinnou zku šenost.

Karel Richter

Letos uplynulo již 149 let od po -
hnu tých událostí prusko-rakouské vál -
ky, je jichž tragickým dějištěm se staly
Rakouskem podmaněné české země,
zejména Hradecko, kde se odehrála roz -
hodující bitva v osadě Chlum u Hradce
Králové. K nové válce o rozhodující mo -
censké postavení mezi rakouskou a ně -
meckou monarchii se schylovalo již del -
 ší dobu. Hlavní štáby jejich armád měly
podrobně vypracované plány vojenské -
ho řešení svých dávných sporů přetrvá -
vajících z časů mocenské expanze prus -
kého krále Friedricha Velikého.

Rakouské vrchní velení bylo nuceno
svá vojska rozdělit na dvě válčiště, čes -
 ké země a Itálii. V Itálii již vítězně za -
kon čila první fázi války stočtyřiceti ti sí -
cová Jižní armáda arcivévody Al brech  ta.
Pro ti hlavnímu nepříteli, Prusku, stá lo
270 000 mužů Severní armády (246 000
pěšáků, 16 000 jezdců a 744 děl). Vá -
lečný plán počítal se souběžnou válkou
v Itálii. Předpokládal nasazení přibliž -
ně šesti armádních sborů v obranných
postaveních od severočeského pohra ni -
 čí až k Olomouci. Tyto síly měly v pří hod -
ném okamžiku přejít z odolné obra ny
do útoku, posíleny vojsky uvolněnými
z jižní fronty po předpokládané rychlé
porážce italské armády. Celá Severní ar -
máda byla nakonec zformována ze 7 ar -
 mádních sborů, 2 samostatných divizí
lehkého jezdectva (dragounů a husarů)
a 3 divizí jezdectva těžkého (kyrysníků
a hulánů). Celkem měla ve zbrani zhru -
ba čtvrt milionu mužů. Do jejího čela byl
jako vrchní velitel postaven polní zbroj -
mistr Benedek, Rakušan maďarského
původu. Štíhlý, elegantní třiapadesátník
s nakrouceným knírem.

Prusko zahájilo válku 16. června
1866 překvapivým vpádem své zhruba
stopadesátitisícové 1. Labské armády
do Saska, zatímco stejně silná pruská
2. armáda se soustřeďovala v Kladsku
k chystanému vpádu do Čech. 

Rakouská armáda musela rychle
mě nit své operační plány. Od 17. červ -
na probíhaly ve třech mohutných prou -
dech spěšné přesuny jejích vojsk. Tři
sbory a záložní jezdecká divize smě řo -
valy k Josefovu a Dvoru Králové. 

Vojáci sužovaní vedrem táhli po praš -
ných cestách vesnicemi, žízniví a namno -

ze i hladoví v důsledku zásobovacích
po tíží, ale zvesela, přesvědčeni, že Pru-
šáky snadno porazí a zaženou. Svědčí
o tom záznam z obecní kroniky Černilo-
va: „Osa dou naší, jakož i vůkolem, táhly
nepře hledné zástupy vojska rakou-
ského na hranice pruské, jsouce vese-
lé mysli, tě šíce se na boj s Prušáky, do-
dávajíce mys li zděšenému obyvatelstvu,
kteréž zem dleným vojínům dle možnosti
občerstvení s velikou ochotností dobro-
volně posky tovalo, žehnajíc zvláště če-
ské synky, ky rysníky. Část jezdectva po-
ložila se u Libřic na lukách a polích
táborem...“ Když vzplanutí války bylo
již jisté, v Hradci Králové jako pohra-
niční pevnosti, k níž nyní směřovaly
hlavní síly Severní ar mády, dostali
obyvatelé rozkaz, aby se každý, kdo
hodlá v pevnosti zůstat, zá sobil potra-
vinami na čtvrt roku. Úřady se odstě-
hovaly. Krajský úřad do Chrudi mi, berní
do Nechanic a okresní soud ní a politický
úřad do Třebechovic pod Ore bem. Začí-
naly válečné strázně, kte ré po stihovaly
nejenom vojsko, ale i oby vatel stvo če-
ských vesnic a měst na Hra decku včet-
ně Chlumce nad Cidlinou, kterým
rovněž táhly kolony vojsk k Hradci. 

21. a 22. června se pruské armády
daly na pochod k českým hranicím. 

Labská armáda postupovala na Šluk -
 nov, Rumburk a Cvikov, zatímco 1. armá -
 da táhla na Liberec. Obyvatelé Náchoda
žili v strachuplném očekávání blížící se
pohromy. Již 25. června se ulice města
plnily houfy uprchlíků z Broumova, Po -
lice, Starkova, Hronova, ze Žďárek, Bez -
děkova, z Kostelce a Dřevíče... Muži, že -
ny, děti, každý, koho nesly nohy, hledal
v útěku do Náchoda záchranu před Praj -
zy. Již 26. června přitrhl předvoj prus ké ho
5. armádního sboru k náchodskému prů -
smyku a zmocnil se ho bez jakéhokoli
odporu. U pohraniční Bělovsi zaútočili
Prusové na celnici při silnici na Hronov,
střeženou půlsetninou pěšáků z Josefo -
va s dvěma děly a četou kyrysníků. Stře -
pina pruského granátu, který zasáhl roh
celnice, zabila vojína Josefa Součka, pří -
slušníka plzeňského Khevenhüllerova
pluku č. 35. Vojenská ochrana celnice po
krátké přestřelce před záplavou tma vo -
modrých kabátů ustoupila. Jeden z pru -
s kých vojáků vzpomínal: 

„Křičíce hurá překročili jsme hrani -
ce.... Minuli jsme velkou celnici s dvou -
hlavým orlem. Tu stály první domy. Za
jedním z nich ležel zabitý rakouský vo -
ják až po vlasy přikrytý pláštěm. To byl
první mrtvý, kterého jsme spatřili.“ Spi -
sovatel Alois Jirásek později, ve svých
zralých letech, zachytil perem nezapo -
menutelné zážitky z onoho dne, kdy se
jako zvídavý chlapec na prahu jinošství
stal v rodném Hronově svědkem prus -
kého vpádu. Vířily bubny, zvučely proni -
kavé píšťaly a při té hudbě pochodovali
pruští pěšáci, oddíl za oddílem stejno -
měrným, pádným krokem. 

Nekonečný tmavomodrý proud. Ko -
touče prachu vystupovaly zpod nesčet -
ných okovaných podrážek do výše a v je -
ho kalných oblacích zářily pušky, helmice,
kmitali se důstojníci na koních. „Sotva -
že pěchota přešla, již zase dusot koň -
ský a rachot kol, dělostřelectvo, a potom
zase pěchota, jízda a zase nová zbraň.
Konce nemá ten lidstva tok, běda, kde
se zastaví...“ Ale to již nejenom od silni -
ce, ale i dál od ní se ozýval hlomoz voj -
ska. Zvídavý chlapec vystoupal nad strž,
aby viděl, co se děje v rovince za řekou.
Věčná škoda toho krásného žita, které
se tu vlnilo! 

Pruský jezdec na krásném bělouši
se do něj rozjel, zastavil se, aby se roz -
hlédl uprostřed těch zlatých vln, které
sahaly koni až hruď. To již vjížděli do
po le další jezdci a klasy se skláněly, roz -
dupávány kopyty nepřátelských koní.
Za jezdci vbíhal do pole celý oddíl pě -
choty a všecko osení bylo zanedlouho
zdupáno, zničeno a zrna, která mohla
živit lidi, byla okovanými podrážkami
zašlapána do hlíny. Pole se proměnilo
v hlučné tábořiště. Pak znovu zavířily
bubny a zaječely píšťaly. Vojáci se zved -
li ze zdupaného pole a v přesně seřaze -
ných čtyřstupech táhli dál k Náchodu.

V bojích a bitvách, které následova -
ly den po dni, rakouská vojska, kromě
ojedinělého vítězství u Trutnova, sklí ze -
 la porážku za porážkou. 

Prusové se zejména dík svým rych -
leji střílejícím zadovkám nezadržitelně
probíjeli přes Mnichovo Hradiště, Jičín,
Dvůr Králové, Skalici, Nechanice, Svíb -
ský les k pevnostnímu městu Hradci
Krá lové, před nímž Rakušané zaujali

TAM U KRÁLOVÉHO HRADCE

Inzerce
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regulo vá na směrnicí, kterou vydal krajský úřad v roce 1851.
Zají ma vé je, že kolem dvaceti hospod se udrželo po celé
minulé století.

Zaujalo mě, že starý předpis rozlišuje hospody a hostin -
ce, když obě pojmenování dnes považujeme za slova souzvuč -
ná. Ale z textu lze rozumět, že obě slova měla jiné významy:
„ Jen zvlášť oprávněné a uspůsobilé zachovalé osoby, aneb
ouředlně připuštění správci a pastýři smějí živnost hospod -
skou a hostinskou provozovati.“ Ti, kdo takovou živnost pro -

vozují, „ ať se drží povolení svého v patřičných mezech a ať
si nedovolují svévolné vykračování z nich. Všichni nynější
a budoucí držitelové těchto zpřízněných práv mají odvětví
své ho povolení obyčejnými štíty nad domem obecenstvu ozná -
miti. Jen v krčmách vesnických může dosavadní známka otép -
kou chvoje ještě dále trvati.“ Norma také ukládala, aby hos -
podští dobře pečovali o vlastní stavení, k hostům se chovat
slušně a zdvořile. „Na přípravu zdravých a dobrých jídel, pak
na podání nezlehčených nápojů v spravedlivé míře ať se pří -
sně dohlíží. Nekolkované pivní sklenice nemají se trpěti,
anobrž bez okolků konfiskovati.“ Ve stejném duchu předpis
ukládá dbát na úměrné ceny, povinnost vyvěšení jídelních
lístků a dalších povinností, kterých bychom si považovali
i dnes. Je obsaženo i zadání pro místní a policejní úřady,
„ať se sami o zachovávání těchto předpisů slyšením cestují -
cích a hostů přesvědčí“ a nedostatky příslušnému úřadu ohlá -
sí. Pro hospody v případě nedodržení jsou stanoveny sank -
ce od 5 zl. až po odebrání koncese. Hostinec své hosty mohl
ubytovat jen v upravených komnatách, hospody měly pro své
hosty čisté lokály se šenkem. Zájezdní hostince mají též „uda -
ti nájemné za hostinskou komnatu, platy za osvětlení a vy -
topení, nájemné za chlév, pak ceny jedné porce ovsa i sena…“
Protože naše město bylo při císařské silnici, mělo zájezdních
hospod několik. Ještě v roce 1902 vykonal okresní veterinář
prohlídku stájí v šesti zájezdních hostincích: na radnici, U Je -
lena, u Jana Vosky za mostem, u Josefa Terciána (39 /III), na
Krašově a u Jana Fialy (Dupačka).

-ijv-
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Úvodem pokračování naší procházky po chlumeckých
hospodách v poslední čtvrtině 19. století se ještě vrátím k ná -
pojové dávce. V prvních letech rada pověřila jejím výběrem
obecní policii, zřejmě aby si ověřila hranice možnosti. V dal -
ších letech výběr dávky pronajímala konkurzem samotné
hostinské. Hostinští protestovali a k protestům získali i své
věrné. Kdyby radní lépe hospodařili (nevybírají nájemné za
střelnici), potom by žádný krejcar z piva nebyl potřeba. Pro -
testy se ještě zvýšily, když dávka byla zvýšena na stavbu nové
„Kozelkovy“ školy na dvojnásobek. Petice se dostala až do
Prahy, ale neuspěla. Zemský výbor zvýšenou dávku potvrdil.
V některých místech měli svou nápojovou daň ješ tě několi -
ka násobně vyšší. Nápojová dávka zůstala obecním příjmem
i za první republiky. V příspěvku o městské policii jsem psal,
že jejich strážnice byla nejdéle umístěna v radnici ve stínu
radničního hotelu. Strážníci měli přísně dbát na dodržová ní
klidu v místních hospodách, dodržování čistoty a pořádku,
zejména dodržování nařízené policejní hodiny. Strážníci však
byli také jen lidé a občas se sami v některé z hospod dostali
do stavu, kdy nic neviděli ani neslyšeli. Vždy se to stalo před mě -
tem postihu ze strany městské rady. O jedné takové udá los ti
jsem již psal v příspěvku o zajímavostech z policejní stráž -
nice, v případě dnešního „maléru“ se společně v hostin ci ra-
dovali strážník s městským hajným. Skončilo to jen důt kou,
ale strážníci měli přece jen strach. Zaměstnání u obce bylo tro -
chu terno, získávalo se konkurzem a vždy bylo zá jem ců ně-
kolik. Na počátku století se například na funkci stráž mistra
přihlásilo 63 zájemců. Někdy se strážníci vymlouvali na to,
že nebyli ve službě a ostudu svému postavení nemo hli činit,
protože nebyli v uniformě. Radní to vyřešili naří ze ním, že
městští strážnici mohou uniformu odložit až do po stele. 

Popojděme o dva domy dál, kde velmi dlouho stála hos -
poda s č.p. 66/I. V osmdesátých letech zde působil Josef Do -
ležal, k výbavě již také patřil kulečníkový stůl, jako v hostinci
Na Staré poště. Lepší společnost sem z uzavřeného hostin -
ce v radnici přivedl v roce 1912 Josef Kastel. V hospodě se
točilo pivo ještě po druhé válce, kdy ji její majitel, Jan Vaní -
ček, koncem čtyřicátých let definitivně uzavřel. Za první re -
publiky se zde scházely převážně pravicově zaměřené spol -
ky. V šedesátém roce byla v bývalé hospodě hudební škola.
Hostinec byl zbourán v roce 1983 a po roce 2000 na jeho
místě vyrostl nový dům, ve kterém je kromě bytů také poboč -
ka Komerční banky. Opět o dva domy dál dosud stojí objekt
hotelu U Jelena, který byl do dnešní podoby přestavěn ve dva -
cátých letech minulého století. V osmdesátých letech 19. sto -
letí zde úřadoval chlumecký okresní výbor a okresní zálož na
hospodářská a po celé 19. století zde hotelové hosty ne moh -
li přijímat. Objekt ve své historii několikrát vyhořel, vždy bylo
pohostinství obnoveno. Až po posledním požáru, ke které -
mu došlo 1. ledna 2011, byla hostinská činnost ukončena. Za -
 tímco za první republiky hotel patřil k těm lepším ve městě,
scházeli se zde v neděli na svou partičku karet také okolní
sedláci, dožíval spíše jako obyčejná putyka. Zajímavé je, že

objekt koupil počátkem osmdesátých let pro manželku své -
ho zahradníka Viléma Táborského Oktavián Kinský. Pan Tá -
borský zde sám hostinským prakticky nebyl. Nájemcem se
brzy stal na dlouhá léta oblíbený hoteliér Josef Krasl. Zvlášť
excelentní pohostinská zařízení jsme v Chlumci nikdy nemě -
li, ale expresivní označení pro hotel U Jelena jsem si vypůj -
čil z knihy badatelky Jiřiny Holé Staré jičínské hostince, kte -
rá v úvodu své knihy zvolila pro označení hostinců a hospod
nej různější synonyma, jako hospůdka, pohostinství, šenk, krč -
 ma, putyka, nálevna, lokál, pajzl, restaurace, hotel, trojka, čtyř -
ka a možná znáte i další - vše jedno. Místo, kam se chodí na
kus řeči, na dobré jídlo a pití, za osvěžením. Ale je to oprav -
du vše stejné? Však si sami zvolte jednu z možností pro svo -
ji vybranou hospůdku.

V sousedství hotelu U Jelena, v č.p. 70/I bývala v osmde -
sátých letech další hospoda, údajně stála na místě středo vě -
 kého panského pivovárku, jednoho ze tří, které popisuje Ka -
rel Khun. Nájemcem byl Václav Fišer, kterého bychom mohli
potkat také v č.p. 66, ale i v dalších místních hospodách. Hos -
poda U Modré hvězdy skončila v roce 1897, aby uvolnila své
prostory pro obchodníky. Místo piva se zde ale prodávala ko -
řalka, když hospodu koupil materialista (drogista) a velký
milovník koní Černý. Nejstarší z nás si jistě vzpomenou, že
zde také později byla Topičova drogerie (od roku 1935), po -
dle které byl dům nazýván. Na náměstí bychom již další hos -
podu nenašli, a proto překročíme kamenný most přes Cidli nu
a po pravé straně se zastavíme ve starém zájezdním hos tin   -
ci č.p. 16/II s řeznictvím, kam přišel Jan Voska. Hostinec zde
podle Václava Klemense byl od první třetiny 19. století a do -
žil až do konce sedmdesátých let dvacátého století. Ještě na
jeho počátku nesl označení zájezdní. Na druhé straně ulice
bývala hospoda v č.p. 26/II. V osmdesátých letech 19. stole tí
zde byl hostinským Julius Tomsa, posledním v řadě hostin -
ských byl František Jiroutek, dlouholetý prvorepublikový sta -
rosta. Jména majitelů a nájemců chlumeckých hospod z osm -
 desátých let 19. století nám jsou již vzdálená, ale pro někoho
mohou být zajímavá a s některými jmény jsme se v Chlum -
ci mohli setkávat ještě nedávno, nebo dokonce i dnes. Mo -
hou být také zkomolená, protože staří písaři si mnoho nelá -
mali s psaním „ i a y“ a také některá jména podle potřeby
po němčovali, nebo naopak počešťovali. Že by to byli prapra -
dědové našich sousedů?

Kdybyste sledovali, jak se rychle po sobě střídali hostin -
ští, domnívali byste se, že to bylo jednoduché. Nebylo. Až do
poloviny 19. století platily cechovní regule, kde si jednotli vé
cechy nechávaly záležet, aby jim jen tak někdo „nelezl do
ze  lí“. V roce 1859 císařský patent sice učinil hostinskou živ -
nost živností volnou, ale společenstva hostinských a obecní
samo správy se vyjadřovaly k tomu, komu koncesi udělit, aby
nadále nebylo přehospodováno. V Chlumci se počet hos-
pod pohyboval kolem dvaceti a nové koncese, jak je zřejmé
ze zá  pisu jednání městské rady, se získávaly velmi obtížně.
Zpra vidla jen pro již otevřené šenky. Činnost hospod byla

Než dojdeme ke Staré bráně
(chlumecké hospody v 19. století 2. část)

„Vaníčkova hospoda“ č.p. 66 na náměstí v roce 1917

Uprostřed na archivním snímku Jana Doudy 
je Vlasákova (Procházkova) hospoda 52/I. 

Před ní je patrná ulička ke staré obecné škole

Štěrbova, později Terciánova a Urbanova hospoda 
č.p. 33/III zůstala opuštěná (Z archivu Jana Doudy)

Inzerce
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mu pohrozil, pokud nebude mluvit, do -
stane všech „13 stupňů technického vý -
cviku“. „Technický výcvik“ byl eufemismus
pracovníků Gestapa označující mučení.

Miroslav Brož vypověděl: „V lednu
1942 jsem byl zatčen. Počátkem dubna
mně a Rudolfu Ceralovi poručil Liebl,
abychom vyčistili celu ve 2. poschodí
asi č. 145. Na stěnách a na zdi byla krev.
Zatím co jsme umývali celu, přišel k Lie -
blovi Schläger a bavili se spolu na chod -
bě křestními jmény s přídomkem tak,
jak se v putykách nazývají prostitutky,
které ženské vězně zde měli v parádě,
které znásilnili, jakým způsobem, za ja -
kých okolností a co tomu předcházelo.
Já i Ceral jsme znali Anežku M., proto
se pamatuji, jak se Liebl chlubil, že ji
musel rozsekat lýtka na cucky a vyrvat
pačesy.“

Adolf Mach o tom, jak s ním bylo
za cházeno, mimo jiné uvedl: „26. 5. 1943
byl přiveden na celu nějaký řezník. Ně -
kdo nás musel poslouchat. Druhý den
vrazil do cely Fibingr. Dostal jsem od
něho 60 – 80 políčků. Pak když jsem
klesl k zemi, dupal po mně a kopal mě
pod kavalec. Vyrazil mi několik zubů,
z uší mi tekla krev a v obličeji jsem byl
celý opuchlý. Vícekrát mi cynicky říkal:
„Ty se domů stejně nevrátíš“. 

K tomu Hardtke: „Dal jsem všem za -
městnancům striktní příkaz nepouží vat
při výslechu zatčených vydírání a bití.
Dozvěděl jsem se však, že úředníci ne -
jednají vždy podle tohoto předpisu. Nej -
horší byl malý Fibingr a Liebel.“ Svědci
ovšem vypověděli, že Hardtke o muče -
ní vězňů nejenom věděl, ale sám se na
něm i podílel. Výše uvedené příklady
uvádím proto, abych čtenáři přiblížil, za
jakých podmínek byli vyšetřováni lidé,
o kterých si Gestapo myslelo, že vědí
nějaké užitečné informace, a vůči za -
drženým použilo „zostřený výslech“ či
„technický výcvik“, a jak asi vypadaly vý -
slechy lidí, kteří byli zatčeni v souvislos -
ti s atentátem na Heydricha.

Atentát na Heydricha a Jiří Potůček
27. května 1942 provedli Jan Gab -

čík, Jan Kubiš a Josef Valčík atentát na
Reinharda Heydricha. Heydrich umřel
na následky zranění 4. června. Jeho aten -
 tátníci 18. června v kryptě pravoslav né -
ho kostela v Praze. Den po atentátu na
Heydricha byl Hardtkemu zaslán dálno -
pis z Prahy, kterým mu bylo sděleno vy -
hlášení stanného práva. Asi o dva dny

později obdržel od SD seznam jmen asi
60 lidí, kteří měli být předáni stannému
soudu. Všichni byli později popraveni.
Zřejmě největším úspěchem Hardt -
keho bylo vypátrání člena skupiny Sil -
ver A Jiřího Potůčka při akci Bohda šín -
- Kon činy, který se podílel na pří pravě
atentátu na R. Heydricha. Odhalení Jiří -
ho Potůčka začalo tím, když po atentá -
tu sháněl učitel Satran bezpečné mís to,
kam by mohl tohoto parašutistu přemís -
tit, a zmínil se i člověku, kterému důvě -
řoval, MUDr. Vilému Dvořáčkovi, který
následně vše prozradil. Hardtke poz dě ji
Dvořáčkovi poděkoval za pomoc s vy -
pátráním parašutisty a sdělil mu, že pro
něj navrhl odměnu 20 000 K. Dvořá ček
odpověděl, že jen konal svou povinnost,
odměnu odmítl a místo toho požádal
o mi mořádný příděl benzínu. Načež
Har dt ke nařídil vydání 20 litrů benzínu
ze zásob Gestapa Dvořáčkovi.

Satran bydlel v Bohdašíně u Červe -
ného Kostelce a působil tam jako uči -
tel. Při výslechu na Gestapu uvedl, že
u jeho tchána Burdycha je schován pa -
rašutista Jirka (Potůček), který má vysí -
lačku a odesílá zprávy do Anglie z bytu
Satrana. S Potůčkem že seskočili ještě
další parašutisté, kteří u něj také byli, ale
odešli. Dále uvedl, že parašutisty k ně -
mu doporučil odborný učitel Schejbal
a Stejskal ze Svatoňovic. Učitel Schej -
bal byl údajně při výslechu velmi odol -
ný, a i když byl celou noc vyslýchán a bit,
odmítl cokoliv říct. Když se však dozvě -
děl od Satrana, že vše vyzradil, popadl

jej záchvat zuřivosti a chtěl ho zbít. Po -
té proklínal všechny své spolupracovní -
ky a začal spolupracovat. Všichni Sat -
ranem a Schejbalem uvedení lidé byli
později postaveni před stanný soud, od -
souzeni k smrti a následně popraveni.
30. června 1942 gestapáci Fibingr, Han -
ke [původně se jmenoval Boháč], Körber
[původně se jmenoval Hlaváč] a Schäf -
fer za pomoci protektorátního četnictva
a vyhledávacího psa provedli u Burdy -
cha prohlídku. Fibingr se později chlu -
bil, že kdyby nebylo jeho, prohlídka by
byla bezvýsledná. Při obhledávání zdí
našel jedno místo, kde zněla zeď dutě,
proto pomocí krumpáče proboural zeď
a za zdí objevil zásobovací komoru, kde
byly různé potraviny a dvě nové radio -
stanice. Dále objevil místo, ze kterého
bylo patrno, že je někdo právě opustil.
Nastalo hledání parašutisty. Najednou
padly výstřely, které měly vyjít z komo -
ry na půdě a byly vystřeleny proti Schä f -
ferovi. Schäffer s Fibingerem opětovali
palbu, i když střelce neviděli. Poté Fibin -
ger zpozoroval muže, jak pistolí míří na
Schäffera. Fibinger na něj křikl a Schä f -
fer před sebe postavil Burdycha jako
štít v domnění, že parašutista zastaví
palbu. Rána však padla a zasáhla jej
do prsou. Parašutista vyskočil okénkem
a utekl do polí. Körber, Schäffer a jeden
četník po něm stříleli. Potůček ozbroje -
ný dvěma pistolemi palbu opětoval. Čet -
ník, který měl karabinu, nemohl vystře -
lit, protože byl stržen stranou smrtelně
zraněným synem Burdycha. Jiří Potůček
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Albert Hardtke se narodil 21. února
1898 ve Frankfurtu n. O. v dělnické ro -
dině. Otec byl baličem nábytku a i s Al -
bertem měl 16 dětí. Hardtke ve Frank -
furtu absolvoval 5 tříd obecné školy.
V roce 1912 nastoupil do továrny na
mýdlo a večerně studoval soukromou
obchodní školu. V roce 1916 naruko val
do armády a bojoval na západní fron  tě,
kde byl dvakrát raněn. Po demo bi lizaci
zůstal ještě po nějaký čas u své  ho plu-
ku (12. pěší) jako civilní zaměst na nec.
Po rozpuštění tohoto pluku v čer  venci
roku 1920 byl na vlastní žádost při jat
k Schutzpolizei v Paderbornu. Nejprve
byl zaměstnán v revír ní pouliční službě
později na velitelství policie. Pro puštěn
byl na vlastní žádost v únoru 1930. 

V prosinci 1931 byl přijat ke krimi -
nální policii v Dortmundu. Jako krimi -
nální asistent byl v roce 1935 přeložen
do Kielu ke kontrašpionážnímu oddě -
lení. Studoval na Lidové vysoké škole
v Kielu trestní právo a později v Berlí -
ně policejní školu. Po jejím absolvová -
ní se stal kriminálním komisařem Ges -
tapa v Kielu. 

Své členství v NSDAP vysvětloval
tím, že v lednu 1938 byli všichni úřed -
níci, pokud ještě nebyli členy, korpora -
tivně převzati do NSDAP. To se stalo se

zpětnou platností od 1. května 1937.
Dle Himmlerova rozkazu byli všichni
úředníci Gestapa, pokud byli tělesně
zdatní, nuceni stát se členy SS. V dů -
 sledku toho se stal členem SS i Hardt -
ke s hodností Obersturmführer (nadpo -
ručík), neboť tato hodnost odpovídala
jeho dosavadní policejní hodnosti. Všich -
ni ostatní členové hradeckého Gestapa
byli rovněž převzati k SS. Pouze Roze -
hnal byl podle Hardtkeho odmítnut, pro -
tože byl původem Čech. Ve skutečnos -
ti u hradeckého Gestapa pracovalo ví ce
lidí českého původu. Rozehnal se ke
Ges tapu dostal na vlastní žádost, když
výslovně žádal, aby byl přijat do služeb
Gestapa. V tom mu bylo vyhověno a byl
za řazen jako tlumočník a zřízenec. Jak
Hardtke uvádí, 15. března 1939 na pří -
 kaz admirála Canarise, byl převelen do
Trut n ova spolu se Schröderem, Grazi -
kow  skim, Schäfferem a dalšími. Někteří
se při hlásili dobrovolně, část si jich vy-
bral sám.

Později, 3. června 1939, obdržel roz -
kaz zřídit v Hradci Králové služebnu
Gestapa. Všichni výše jmenovaní byli
převelení, s ním a k nim přibyli i další
pracovníci. K věci důvěrníků (donaše -
čů) uvedl: „Pražským ústředím Stapo
Leit stelle nám bylo nařízeno vybudovat

síť důvěrníků a informátorů. Musela být
založena evidence důvěrníků, místních
konfidentů - informátorů. Vedením evi -
dence byl pověřen vrchní kriminální
asis tent Utpadel. Tomu pomáhal krimi -
nální asistent Friedl. Důvěrníci měli své
evidenční číslo. Očíslování bylo interní
záležitostí a ani důvěrníci neznali své
evidenční číslo ani ho nepoužívali místo
podpisu, jak to zaváděla SD [bezpeč nost -
 ní služba] pro své důvěrníky. V sez na mu
důvěrníků byly i osoby, které nekonaly
konfidentské služby, ale byly zařazeny
mezi konfidenty proto, aby je hradec -
ké Gestapo chránilo před jinými úřady
či před svým ústředím v Praze“. 

Po vypuknutí války přišel z Prahy
rozkaz zatknout bývalé důstojníky, či -
novníky Sokola a legionáře a odevzdat
je do koncentračního tábora. Podle
Hardt keho na seznamu, který přišel
z Prahy, to bylo 420 jmen! Zatčeno bylo
pouze 82 osob, zbytek byl ponechán na
svobodě. Na začátku války se Sovět ským
svazem obdržel seznam se jmény komu -
 nistických činovníků s příkazem zat  knout
a předat do koncen tračního tábora.

Mezi spolupracovníky Gestapa pa třil
i Richard Němeček, který byl velmi aktiv -
ním konfidentem. Na Hardtkeho rozkaz
sledoval i zaměstnance Gesta pa a byl
u nich proto velmi neoblíben. Dle pracov -
níka Gestapa Fibingera udal právě Ně-
meček vícero osob, které by ly zatčeny
a následně odsouzeny k tre stu smrti.

Gestapo používalo věznici krajské -
ho soudu k zajištění svých vězňů, pro -
tože zpočátku nemělo vlastní dozorce
ani své vlastní oddělení. Dozor nad věz -
ni prováděli čeští dozorci krajského sou -
du. Teprve později bylo zřízeno samo -
statné oddělení věznice pro Gestapo.
Čeští dozorci byli hlídáni pracovníky Ges -
tapa, aby vězňům nenadržovali. Dozor -
ci rovněž předváděli vězně k výslechům,
ale u výslechu přítomni nebyli. Během
vyšetřování byli zadržení lidé často muče -
ni. Nejvíce měli vyšetřované trýznit ges -
tapáci Liebl, Schläger, Müller, bratři Fi -
bingerové, Friedl a Schäfer.

Příslušník organizace Obrany ná ro -
da Josef Hamza po válce vypověděl, že
jej vyslýchal Liebl s Müllerem a Liebl

Velitel Gestapa v Hradci Králové
Albert Hardtke 

Inzerce Inzerce
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byl zastřelen až 2. července 1942 pro -
tektorátním četníkem poblíž Rosic nad
Labem. 

Mezi členy Gestapa vznikla později
rozepře o to, kdo měl větší zásluhy při
tomto zásahu, neboť každý chtěl být
vy znamenán. Körber předhazoval Fi -
bingerovi, že parašutistu zasáhnout ne -
mohl, neboť mu selhala pistole. Sám
Körber si zas stěžoval, že ho policejní
pes kousl do ruky, místo aby skočil po
parašutistovi. V době, kdy byli Schejbal,
Satran a Stejskal zatčeni, byl Hardtke
ještě kriminálním komisařem, ale tou -
žil se stát kriminálním radou. Jak se vy -
jádřil Hanke, konaly se v tomto období
mezi služebnami Gestapa v Hradci Krá -
lové a Pardubicích úplné závody. Hardt -
ke toužil po povýšení a velitel Gestapa
v Pardubicích Clages se chtěl v Praze
dobře zapsat. V jeden čas již Hardtke
přestal doufat, že bude povýšen, neboť
jeho služebna byla předstižena služeb -
nami Gestapa v Pardubicích a v Klad -
ně. Další z pracovníků Gestapa Vilém
Rozehnal později vypověděl, že v jeho
přítomnosti byli Hanke a Schäffer dota -
zováni, jestli Končiny stihne stejný osud
jako Lidice. Hanke se tehdy vyjádřil, že
podle Hardtkeho bude vesnice s oko -
lím srovnána se zemí. Manželku Satra -
na vyslýchal právě samotný Hanke. Dá le
Rozehnal vypověděl: „Pokud je mi zná -
mo, byli také tchán, tchyně a manželka
Satrana popraveni…ostatní úředníci na
služebně se velmi divili tomu, že Hanke
a Schäffer dali tyto lidi popravit. Hardt -

ke to neměl připustit, byl při výslechu
a byl o všem informován. Že Rtyni [Ro -
zehnal zaměňuje Bohdašín se Rtyní
v Pod krkonoší patrně proto, že ve Rty -
ni bydlel výše uvedený Dvořáček] a oko lí
nestihl stejný trest, jako Lidice, je mož -
né poděkovat jen tomu, že Hardtke se
mezitím stal kriminálním radou. Hardt -
ke nechtěl být za Pardubicemi pozadu,
když šéf služebny v Pardubicích dal zni -
čit obec Ležáky…Hanke byl člověk, kte -
rý pro svůj prospěch šel přes mrtvoly.
Jeho největším přáním bylo, aby byl jme -
nován vrchním tajemníkem a dostal vá -
lečný záslužný kříž. Mimo to byl velmi
hrdý na to, že v usedlosti tchána Satra -
na se našly vysílačky. Hardtke poslal do
Prahy zprávy plné chvály o Hankeovi. To
rozzuřilo Fibingra a Körbra, neboť oba
byli toho názoru, že mají také na váleč -
ný záslužný kříž nárok…“ 

Ani Vilém Rozehnal, který vypoví -
dal proti Hardtkemu, nebyl žádné nevi -
ňátko. Za války během svého působe -
ní u hradeckého gestapa spáchal řadu
různých kriminálních činů. Důvodem
k jeho převelení ale bylo znásilnění jed -
né Češky. Žena, která byla Rozehnalem
znásilněna, po válce vypověděla, že v dub -
nu 1943 seděla v kavárně „Paříž“ [v Hrad -
ci Králové], kde ji dva pánové pozvali do
kanceláře na víno. Ona pozvání přijala.
Rozehnal v kanceláři stočil řeč na poli -
tiku a ona zde mluvila proti Říši. Poté
vytáhl odznak Gestapa a znásilnil ji. Se
svým zážitkem se svěřila svému kolego -
vi A. Šídlovi, který vše ohlásil Hardtke -

mu. Ten jí řekl, že se o tom česká ve -
řejnost nesmí dozvědět, že si vše vyřeší
interně. Po nahlášení znásilnění byl vy -
še  třován a hrozilo mu i uvěznění v kon -
 centračním táboře, ale vzhledem k to -
mu, že lidé, kterým ublížil, se proti němu
báli svědčit, zůstal v Hradci Králové do
18. dubna 1943, kdy byl odeslán na vý -
c hodní frontu. Zde setrval asi jen dva
měsíce. Podařilo se mu odtud dostat,
aby se mohl „léčit“ v Praze. S platností
od 16. 9. 1943 byl zařazen k židovské mu
referátu Gestapa v Praze. Po válce byl
Rozehnal mimo jiné obviněn, že spolu
s dalším spolupracovníkem Gestapa
Richardem Němečkem zavraždil ze ziš t -
ných důvodů obchodního zástupce Vla -
 dimíra Marka a zejména, že se choval
i jiným zavrženíhodným způsobem, když
se dobrovolně hlásil k výkonu exekucí
lidí odsouzených k smrti a sám se pak
chlubil tím, že to byl on, kdo na zámeč -
ku v Pardubicích dal poslední ránu Vác -
lavovi H., a poté do něj ještě kopl. To
po tvrdila jak vdova Marie H., tak Hanke.
Jednalo se o lidi odsouzené dle stan né -
ho práva, kteří byli převezeni policejním
vozem do Pardubic a zde byli zastřele-
ni. Za střelené osoby byly poté zpopel -
něny a pří tomný policejní lékař vystavil
úmr tní listy. Rozehnal byl odsouzen
k tres tu odnětí svobody na doživotí, ztrá -
tě ob čanské cti a zabavení majetku. 

Hardtke se během svého procesu
hájil tím, že je především jeho zásluhou,
že Končiny ani Bohdašín nebyly zniče -
ny jako Lidice nebo Ležáky. Mimořád -
ný lidový soud v Hradci Králové mu tu to
obhajobu ovšem neuznal a jednomysl -
ně odsoudil Hardtkeho k trestu smrti
provazem. Přihlédl i k tomu, že právě
dí ky vypátrání Jiřího Potůčka byl jme -
nován kriminálním radou a povýšen na
Hauptsturmführera. Trest byl proveden
neveřejně na dvoře věznice 2. února
1947 na menším dvoře věznice krajské -
ho soudu v Hradci Králové, kde byla
postavena i šibenice. Na dvoře exeku -
ci přihlíželi příslušníci SNB, úředníci
soudu a státního zastupitelství a „váž ní
mužové z řad obecenstva“. Ve 13.07 byl
pře čten rozsudek, který Hardtke odmítl
přijmout, a tvrdil, že pouze plnil svou
po vinnost. Popravčí František J. jej od -
vedl pod šibenici, kde Hardtke zvolal:
„Ať žije Německo“, a poté byl oběšen. 

Dle archivních materiálů uložených
v SOA Zámrsk sepsal 

Jaroslav Tobiáš

Při prohlížení starých chlumeckých archiválií jsem našel
i jedno školní vysvědčení. Neobyčejné bylo tím, že jím učite lé
chlumecké městské školy vyprovodili svého žáka Emanue la
Rakouského na konci školní docházky v roce 1850. Mamin -
ka Barbora ho přiložila k protokolu sepsanému u podkraj -
ského úřadu v Novém Bydžově, když uctivě žádala, aby jí úřa -
dy pomohly s vyučením syna u místního krejčího. V cestě stá la
její nemajetnost. Emanuelova maminka byla vdova. Vedle to -

hoto školáka měla ještě tři nezaopatřené děti a překážkou
se stal poplatek, který měla vložit do cechovní pokladny
místních krejčích. Krejčí Jan Růžička byl syna ochoten vy -
učit zdarma, jen ten poplatek stál v cestě a žádost směřova -
la k tomu, aby podkrajský úřad poskytl zástavu na pozdější
úhradu. Zda byla uctivá žádost vyřízena příznivě, ponechme
ležet ve spisech, ale protože současní školáci jsou plni očeká -
vání, jak dopadnou jejich vysvědčení, předkládám obrázek,
jak vypadalo vysvědčení, které školáci dostávali před více než
sto padesáti léty.

Školáci, kteří zpravidla na vysvědčení najdou na před -
ních místech známku z chování, by možná byli rádi, kdyby

podobně, jako na starém vysvědčení, nebyla. Na prvním mís -
tě je hodnocen prospěch z náboženství. Další hodnocení je
za čtení, krasopis a počítání. Hodnoceno je také správné mlu -
vení, psaní podle diktátu a gramatika. Vysvědčení je pode -
psáno děkanem Aloisem Velichem a druhé jméno, zřejmě
katechety, se mně nepodařilo rozluštit. Alois Velich patřil
k pokrokovým kněžím a významným ovocnářům zdejšího
kra je. Nalevo je podpis chlumeckého měšťanosty (starosty)

Jana Kobra, pod ním je podepsán další člen městského před -
stavenstva (nejspíš Emanuel Dostrašil). Poslední je dole napra -
vo podpis učitele Josefa Vokrouhleckého. Josef Vokrouhlecký
byl později jmenován jedním z prvních čestných občanů
města. Těžko představitelné je, že učil již od svých patnácti
let až do roku 1871. Na chlumecké škole vedle farářů a kate -
chetů učil Josef Vokrouhlecký pouze se dvěma podučiteli.
Na každého připadalo více než hodně přes sto žáků. Jak moh -
li staří učitelé takový počet žáků vůbec učit a něco je naučit,
si v době chytrých tabulí, tabletů a tříd nejvíce s třiceti žáky
dnes nikdo z nás neumí představit. Příběh vysvědčení čtr nác -
tiletého školáka Emanuela Rakouského, které je dosud ulo -
ženo ve sbírkách Státního okresního archivu v Hradci Krá -
lové, svědčí o touze našich prapradědů po získání vzdělání
a kvalifikace, které jim otevíralo cestu do světa. Úsilí jeho ma -
 minky svědčí o tom, že ani tenkrát nebyla cesta za vzdělá -
ním jednoduchá a zadarmo. 

V padesátých letech 19. století byla škola označena jako
městská, ale stále v duchu tereziánských zákonů byla v cír-
kevní správě. Proto na vysvědčení je vedle podpisu církevních
hodnostářů razítko chlumeckého děkanství. Teprve na konci
šedesátých let došlo k zásadní školské reformě, která upra-
vila základní pravidla o postavení škol k církvi. Odpovědnost
za správu obecných škol byla převedena na obce a jimi vo-
lené školní rady. Podle souboru reformovaných zákonů byla
také v Chlumci zřízena v sedmdesátých letech chlapecká
měšťanka, pro kterou byl zakoupen a zásadně přestavěn ob -
jekt č.p. 50 na náměstí.

-ijv-

Pøíběh školního vysvědčení

Stará městská škola, 
kterou absolvoval školák Emanuel Rakouský v roce 1850

Inzerce
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Malá zapomínání jako zalo žené klí -
če nebo postrádaná peněženka nejsou
žádným důvodem k obavám. Krát ko do -
bá paměť a koncentrace s přibývajícím
věkem ocha bují. To je normální a zce-
la neškodný jev. Zlepšovat ale můžete
svoji dlouhodobou paměť a schopnost
učit se.

Trénink mozku
Zahálka nikomu neprospí vá. To pla -

tí i pro mozek. Vše, co se naučíte, čeho
si všimnete a co si zapamatu jete, váš
mozek procvičuje. Vyplatí se využít kaž -
dou příležitost, která posiluje a utužuje
ducha.

Trénink je samozřejmě ve selejší
s přá teli. Společenské hry jsou dobrým
doplňkem trénování mozku. Výlety, spo -
lečné činnosti s partne rem nebo den
strávený s vnoučaty vás udržují du šev -
ně fit a ještě navážete nové kontakty.
Důležité je, abyste stále pěstovali své
záliby.

Ospalost nebo stres blokují
Mozek nejlépe pracuje, když jste či -

lí, ale ne streso vaní. Také ospalost blo-
kuje činnost mozku, stejně jako rozčilo -
vání nebo strach. Najděte proto střední
cestu. Pokud jste stále rozčilení, pomá-
hají meditace, lehké cvičení jógy nebo
autogenní trénink. Podnikavost a těles -
 ná aktivita vás zase naopak udrží čilé.
Dostatek pohybu a zdravá životosprá-
va jsou vedle praktických cvičení nej-
důležitější podmínkou udržení duševní
aktivity. Procházky, jízda na kole nebo
pěší turistika na čerstvém vzduchu po -
vzbuzují oběho vý systém a prokrvování.
Tím je i mozek lépe zásobo ván kyslí-
kem. Vyvážená strava s obilnými produk -
ty, zeleninou a saláty dodává vitaminy
a minerální látky a udržuje vás ve for-
mě. Také příjem tekutin musí být do -
statečný. Proto pokud lékař souhlasí,
pijte denně mini málně 1,5 litru tekutin.

Většinou je ochabování du ševních
sil ve stáří přiroze ným jevem, který nás
nemu sí znepokojovat. Někdy je ale také

příčinou pro snížení výkonnosti moz -
ku chorobná změna. Tehdy mluvíme
o demenci. S diagnózou „demence“ jsou
lékaři opa trní, protože rozdíl mezi při -
rozenou stařeckou zapom nětlivostí ne -
bo poruchami koncentrace a chorobný -
mi změnami - především v po čátečním
stadiu - je často těžko rozeznatelný.

Nejčastější demence 
Nejčastější formy nemoci jsou va-

skulární demence (demence způsobe -
ná arteriosklerózou) a Alzheimerova
choroba.

Alzheimerova choroba ne má nic
spo lečného s normál ní stařeckou za po -
mnětlivostí a opotřebováním. Vyvolá vá
chorobné změny v mozkových buňkách,
které vedou až k odumření nervových
buněk. To oslabuje koordi nační sílu
mozku. Následně ochabuje schopnost
myslet, dochází k poruchám paměti
a problémům s orientací. Základem va -
skulární demen ce jsou chorobné změ-
ny cév, které zásobují mozek. Pokud
dojde k poruše prokrvení mozku, mají
buňky nedosta tek kyslíku a výživných
látek a pracují pomaleji. To vede k za-

pomnětlivosti, poruchám koncentrace
a zmatenosti.

Pomáhá ginkgo a česnek
Vysoké hodnoty tuků v krvi, nadvá -

ha a vysoký krevní tlak podporují kor-
natění te pen, které je častou příči nou
vaskulární demence. Pokuste se proto
shodit přebytečná kila a omezit přísun
soli. Vysaďte živo čišné tuky a nahraďte
je rostlinnými oleji (olivo vým nebo slu-
nečnicovým). Na kouření zapomeňte úpl -
 ně. Zužuje artérie, zhoršuje prokrvování
a škodí cév ním stěnám. Arterioskle ró -
zou trpí nejčastěji diabe tici a nemocní
dnou. V lékárnách jsou v prodeji extrak -
ty z jinanu dvojlaloč ného (ginkgo bilo-
ba) a čes neku, které pozitivně ovliv ňují
výkon mozku. Oba prostředky působí
pre ven tivně a měly by se užívat dlouho -
době. Ginkgo zvy šuje prokrvování moz -
ku a podporuje výkon paměti a schop-
nost učení. Mimo jiné zlepšuje průtok
krve. Česnek snižuje hodnoty tu ků v krvi
a krevní tlak. Krev proudí lehčeji, ne -
bez pečí trombózy klesá. Použití těchto
přípravků konzultujte s lékařem.

Přetištěno z časopisu Zdravý život

17. 7. 2015
Miroslav Hep                          Nový Bydžov
Kateřina Žilková                    Chlumec nad Cidlinou

Petr Makula                           Orlová
Vilma Rychterová                  Chlumec nad Cidlinou

18. 7. 2015
Martin Hruška                        Syrovátka
Veronika Fofová                     Syrovátka

24. 7. 2015
Filip Janata                             Křinec 
Eva Steklá                              Chlumec nad Cidlinou

Sňatky uzavøené v obøadní síni radnice

11. 7. 2015
Radek Smolík                        Žlunice
Monika Pižlová                      Žlunice

25. 7. 2015
Tomáš Odvárko                     Hradec Králové
Jitka Vrzáňová                        Hradec Králové

Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatky uzavøené v zámecké oranžerii

10. 7. 2015
Lukáš Zita                              Převýšov
Klára Fendrychová                 Převýšov

Tomáš Baracz                        Lázně Bohdaneč
Barbora Štěpánková             Lázně Bohdaneč

Karel Pavec                            Praha
Leona Pejřilová                      Stehelčeves

11. 7. 2015
Jaroslav Hubert                      Kosičky
Ludmila Mrázková                 Hradec Králové

Josef Voborník                       Vlačice, část Výčapy
Lenka Minaříková                  Borohrádek

Martin Říha                            Jičín
Veronika Bryscejnová            Jičín

Michal Kubec                         Bolehošť
Michaela Habrová                  Týniště nad Orlicí

Petr Škoda                             Hradec Králové
Kristýna Zahradníková          Klecany

17. 7. 2015
Jakub Tesař                            Hradec Králové
Petra Floriánová                    Praha

Petr Drábek                           Praha
Blanka Grunová                     Praha

Pavel Zítko                             Český Brod
Hana Slezáková                     Český Brod

24. 7. 2015
Pavel Šimek                           Nový Bydžov
Marcela Kloučková                Nový Bydžov

Pavel Soustružník                  Zdechovice
Simona Boháčová                  Starý Bydžov

25. 7. 2015
Tomáš Nanáčik                      Chyjice
Květuše Dutková                    Vysoké Veselí

Jan Štědra                              Turnov, část Pelešany
Hana Hanušová                     Turnov, část Pelešany

Jakub Škaloud                       Nový Bydžov
Andrea Syrovátková              Nový Bydžov

Roman Machytka                   Sezemice
Simona Holmanová               Vysoké Mýto

Radoslav Nahálka                  Slovensko
Karolína Smutná                   Praha

Sňatky uzavøené v mramorovém sále 
zámku Karlova koruna

Výkon mozku

Zachovejte si duševní svěžest
Zmatenost není přirozeným znakem stáří. 
Většinou je to následek nedostatečného tréninku mozku a nezdravého životního stylu.

Inzerce
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Tomáš Kohout
Veronika Hájková

Alex Váňa
Marek Barták

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Libuše Kohoutková                84 let
Petr Mareš                              51 let
Ladislav Mahr                         46 let
Josef Petrovický                      75 let

Jitka Buchalová                      51 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

CHLUMECKÉ LISTY Ÿ Periodikum – 12x ročně Ÿ Číslo 8, vydáno 20. srpna 2015 Ÿ Náklad 980 ks Ÿ Vydává Město Chlumec nad
Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 Ÿ Místo vydání – Chlumec nad Cidlinou Ÿ
Řídí redakční rada pod vedením šéfredaktorky Mgr. Mileny Komárkové Ÿ Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady Ÿ Příspěvky nejsou
honorovány a nevracejí se Ÿ Příspěvky zasílejte psané na stroji ob řádek na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou, telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz Ÿ Názory vyjádřené v článcích se nemusí
shodovat s názorem redakce a vydavatele Ÿ Foto na první straně obálky Ant. Fibigr Ÿ Uzávěrka příštího čísla 9. 9. 2015

Dne 11. srpna 2015 uplynul rok, 
co nás nečekaně opustila 

naše milovaná maminka a babička, 
paní 

Ivana 
ČERNOHLÁVKOVÁ.

S láskou stále vzpomíná syn Petr s rodinou.

Vzpomínka

25. srpna 2015 by oslavila 30. narozeniny 
naše kamarádka 

Lucie KOHOUTOVÁ, 
která nás opustila 3. března 2014. 

Děkujeme všem, kdo s námi vzpomněli. 

Kamarádky s rodinami.

                Ty roky tiše běží, 
                jak klidný řeky proud,
                jen vzpomínky se vracejí 
                a nedají zapomenout.

Dne 13. srpna 2015
jsme si připomněli 10. výročí úmrtí 

pana Romana KARDOŠE.

Za tichou vzpomínku děkuje rodina.
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